
Rugsėjo 8 
dieną Vy riau
sybė pr i  tarė 
Užsie nio rei kalų 
mi  n i s  t e  r i  j o s 
(URM) ini ci juo
tam nu ta ri mo 
„Dėl Užsie nio 
lie tu vių rei kalų 
ko or di na vi mo 
ko mi si jos su da
ry mo” pa kei ti
mui, ku rio tiks
las – išplėsti ir 
su stip rin ti Užsie nio lie tu vių 
rei kalų ko or di na vi mo ko mi siją, 
į jos sudėtį pa pil do mai įtrau
kiant vals tybės ins ti tu cijų, vie
šųjų įstaigų, ak ty viai vei kiančių 
dias po ros po li ti kos sri ty je, ir 
Lie tu vos dias po ros or ga ni za cijų 
at sto vus.

Užsie nio rei kalų vi ce mi
nist ras Egi di jus Meilūnas 
pažymėjo, kad 18–oji Vy riau
sybė ski ria itin di delį dėmesį 
dias po rai ir jos ryšio su vals ty
be stip ri ni mui. Pa sak vi ce mi
nist ro, esa me vie na tau ta – kur 
be gy ven tu me, todėl tu ri me 
vie ny ti pa stan gas Lie tu vos 
la bui.

2009 metų ba landžio 22 

Šešta dienį Lie tu vos Res
pub li kos Pre zi den tas Gi ta nas 
Nausėda da ly va vo iškil min
ga me Juo zo LukšosDau
man to 70ųjų žūties me ti nių 
minėji me.

„Žino me, kad už laisvą ir 
ne pri klau somą Lie tuvą žuvo 
apie 20 tūkstančių par ti zanų, 
ku rie sa vo garbės rei ka lu lai
kė gin kluotą pa si priešinimą. 
Tačiau šian dien ta ria me su 
pa gar ba ir pa didžia vi mu: nė 
vie nas jų nėra tik vie nas iš tų 

 Niu jor ke rugsėjo 11 d. 
su stip rin to sau gu mo sąly
go mis pra sidėjo iškil min ga 
ce re mo ni ja, skir ta pažymėti 
Rugsėjo 11osios atakų prieš 
JAV 20ąsias me ti nes.

Minėjimą pradėjo or kest
ras vie to je, pra min to je „Epi
cen tru” (angl. Ground Ze ro), 
kur 2001 me tais tarp tau ti nio 
te ro ristų tin klo „al Qa e da” 
užgrob ti lėktu vai ne tru kus po 
8 val. 40 min. vie tos (15 val. 
40 min. Lie tu vos) lai ku rėžėsi 
į Pa sau lio pre ky bos cen tro 
dan go raižius.

Per ata kas žuvo be veik 3 
000 žmo nių.

Žuvu siųjų at mi ni mas Niu
jor ke bu vo pa gerb tas ty los 
mi nu te.

Su si rin ku sie ji, tarp ku rių 
bu vo ir pre zi den tas Joe Bi de
nas, 8 val. 46 min. vie tos lai ku 
aki mir kai nu ti lo, pa minėda mi 
laiką, kai į Pa sau lio pre ky bos 
centrą rėžėsi pir ma sis lėktu vas.

Po to aukų ar ti mie ji pradėjo 
skai ty ti žuvu siųjų var dus.

Pasauliovalstybių 
va do vai pri si me na 

Rugsėjo11-osiosaukas
ir išgy ve nu siuo sius
Pa sau lio va do vai pa siuntė 

so li da ru mo žinu tes, mi nint 

20METŲPORUGSĖJO11-OSIOSTEROROATAKŲ

Rugsėjo 11osios minėjimas Niujorke.                                                                                                                                        Stop kadras

20ąsias Rugsėjo 11osios 
me ti nes. Jų tei gi mu, ata ko mis 
ne pa vy ko su nai kin ti va ka rie
tiškų ver ty bių.

JungtinėKaralystė
„Da bar, praėjus 20 metų, 

ga li me drąsiai teig ti, kad jiems 
(džiha dis tams) ne pa vy ko pa
kirs ti mūsų tikėji mo lais ve ir 

de mo kra tija”, – sakė Jung tinės 
Ka ra lystės prem je ras Bo ri sas 
Joh nso nas.

„Jiems ne pa vy ko išskir ti 
mūsų tautų, pri vers ti išsiža
dėti sa vo ver ty bių ir pri vers ti 
gy ven ti nuo la tinėje baimėje”, 
– pridūrė jis.

Ka ra lienė Eli za beth II at

ski ra me pra nešime teigė: „Ma
no min tys ir mal dos – taip pat 
ir ma no šei mos ir vi sos šalies 
– yra su au ko mis, išgy ve nu
siai siais ir jų šei mo mis.”

Lie tu va
„Mi ni me 20 metų nuo siau

bingų Rugsėjo 11osios te ro ro 
išpuo lių JAV. Ši ne pa guodžia

mo skaus mo ir siel var to die na 
vi suo met liu dys Lie tu vos ir 
JAV so li da rumą ko vo je su 
te ro riz mu”, – tvi te ry je rašė 
Lie tu vos pre zi den tas Gi ta nas 
Nausėda.

Sa vo ruožtu užsie nio rei
kalų mi nist ras Gab rie lius 

(Nukelta į 2 psl.)

LIETUVOSRESPUBLIKOSPREZIDENTAS 
J.LUKŠOS-DAUMANTOŽŪTIESMETINIŲMINĖJIME: 

MŪSŲPAREIGA–IEŠKOTIIRSURASTI 
ŠIOPARTIZANŲVADOIRKITŲLAISVĖSKOVOTOJŲPALAIKUS

tūkstančių; kiek vie nas iš jų yra 
ir vie nin te lis”, – pa gerb da mas 
par ti zanų va do at mi nimą sakė 
šalies va do vas.

Pa sak Pre zi den to, sa vo 
dar bais J. LukšaDau man tas 
į mus šian dien pra by la kaip 
ne pa ju di namų ver ty bių pat
rio tas, ku ris, atėjus ap si spren
di mo me tui, pa si rin ko kar tu 
su gimtąja Lie tu va „per dienų 
tam su mas” ei ti į Laisvę.

„Mūsų pa rei ga – su si telk ti 
ir to liau ieško ti tiek J. Lukšos

Dau man to, tiek kitų dar ne at
rastų ir tin ka mai ne pa gerbtų 
laisvės ko vo tojų pa laikų. 
Drąsa ir pa gar ba Tėvy nei ne
ga li būti ir ne bus užmiršti”, – 
ren gi ny je sakė šalies va do vas.

Pre zi den tas taip pat padėko
jo tėvams ir mo ky to jams, ku rie 
jau ni mui skie pi ja pa trio tiz mo 
ir pi lie tišku mo idėjas, taip pat 
Lie tu vos ka riuo me nei, šau
liams, moks li nin kams, mu zie
ji nin kams ir dau gy bei žmo nių 
už tai, kad J. LukšosDau man to 
at mi ni mas tebėra gy vas, o jo 
gin ti ide a lai išlie ka jiems ver
ty bi niais orien ty rais.

Juo zas Lukša gimė 1921 
m. rugpjūčio 10 d. Juodbūdžio 
kai me, Šila vo to pa ra pi jo je, 
Ma ri jam polės ap skri ty je (da
bar Prienų ra jo nas); išduo tas 
žuvo 1951 m. rugsėjo 4 d. 
Pa bar tu pio kai mo pa miškėje, 
ne to li Pažėrų gy ven vietės.

Par ti zanų ma jo ras (1951 
m.), ma jo ras (1998 m., po mir
ties), Laisvės ko vos karžygys 
(1950 m.), ka rys sa va no ris 
(1997 m., po mir ties).

Pre zi den to ko mu ni ka ci jos 
grupė, 2021-09-04

Lietuvos Respublikos Prezidentas Gitanas Nausėda.   prezidentas.lt

LIETUVOSVYRIAUSYBĖ 
SIEKIASTIPRINTIDIALOGĄIRRYŠĮ 

SUDIASPORA

die nos nu ta ri mo pa kei ti mu 
sie kia ma išplėsti ir su stip
rin ti vals tybės dia logą su 
dias po ra, dar la biau ska tin ti 
lie tu vybės užsie ny je puo
selėjimą ir su da ry ti sąly gas 
ak ty ves niam dias po ros da
ly va vi mui, ku riant ge rovę 
ir  sau gumą Lie tu vo je,  o 
taip pat stip rin ti li tu a nis tinį 
švie timą užsie ny je ir ska tin ti 
dias po ros at stovų grįžimą į 
Lie tuvą.

URM yra Lie tu vos dias
po ros po li tiką ko or di nuo jan ti 
ins ti tu ci ja, mi nis te ri jos Glo
ba lios Lie tu vos de par ta men tas 
at lie ka ko mi si jos sek re to ria to 
vaid menį.                 LR URM

itlietuviai.lt nuotr.
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Parengta pagal Lietuvos žiniasklaidos pranešimus

Rugpjūčio 31 d. ei da mas 92uo sius mirė tei si nin kas, 
ad vo ka tas, Lie tu vos Per si tvar ky mo Sąjūdžio Sei mo na rys, 
Lie tu vos Ne pri klau so mybės Ak to sig na ta ras, Aukščiau sio
sios Ta ry bosAt ku ria mo jo Sei mo Pir mi nin ko pa va duo to jas 
Ka zi mie ras Mo tie ka.

Rugsėjo 3 d. posėdy je Sei mo val dy ba pa tvir ti no trečio
sios (ru dens) se si jos posėdžių gra fiką. Nuo rugsėjo 10 d. iki 
gruodžio 23 d. pla nuo ja ma su reng ti 45 Sei mo posėdžius. Kaip 
nu ma ty ta Sei mo sta tu te, Sei mo posėdžiai vyks ant ra die niais 
ir ket vir ta die niais. Re mian tis Sta tu to nuo sta to mis, Sei mo 
Pir mi nin kas kar tu su sa vo pa va duo to jais ne vėliau kaip li kus 
2 dar bo die noms iki se si jos pradžios pa ren gia Sei mo se si jos 
darbų pro gra mos pro jektą, ku ris yra pa skel bia mas Sei mo in
ter ne to sve tainėje.

Sei mas rugsėjo 10 d. su si rin ko į ei linę ru dens se siją. Sei mo 
pir mi ninkė, Li be ralų sąjūdžio va dovė Vik to ri ja Čmi lytė-Niel-
sen įvar di jo tris pa grin di nius se si jos pri ori te tus: spren di mus, 
ku riuos reikės pri im ti re a guo jant į ko ro na vi ru so pan de miją, ir 
mig rantų krizę, so cia linės ap sau gos pa ketą, 2022 metų biudžetą 
ir su juo su si ju sius mo kesčių pa kei ti mus. 

Pra sidėju sio je Sei mo se si jo je ofi cia liai pra nešta apie 
dešim ties na rių pa si trau kimą iš Lie tu vos vals tiečių ir žaliųjų 
sąjun gos (LVŽS) gretų ir nau jos De mok ratų frak ci jos „Var-
dan Lie tu vos” įkūrimą. Šią žinią pir ma ja me ru dens se si jos 
posėdy je įgar si no par la men tarė Ri ma Baškienė. Par la men
tarė pra nešė apie eks prem je ro Sau liaus Skver ne lio, Lai mos 
Na gienės, Rūtos Mi liūtės, Lu ko Sa vic ko, Al gir do Stončai tio, 
To mo To mi li no, Lai mos Mo ge nienės, Li no Ku ku raičio, Ze
no no Strei kaus pa si trau kimą iš „vals tiečių” gretų. Ant ra ja me 
R. Baškienės pra nešime bu vo pa skelb ta, kad, be jau minėtų 
Sei mo na rių, naująją De mok ratų frak ciją „Var dan Lie tu vos” 
įku ria ir dar trys Mišrio je Sei mo na rių grupėje iki šiol dirbę 
par la men ta rai: Do mas Griške vičius, Vy tau tas Ba kas ir Al gir
das But ke vičius.

Iš kultūros ver ty bių sąrašo ap si spren dus išbrauk ti Pet ro 
Cvir kos pa minklą Vil niu je, ryžtin ges nių spren dimų ieško ma 
ir Kau ne. Mai ro nio li te ratūros mu zie jaus te ri to ri jo je sto vintį 
biustą mu zie jus norėtų iškel ti dar šie met, nukėli mo dar bus sa vo 
ini cia ty va siūlo si at lik ti šau liai.

Per Lie tu vos šeimų sąjūdžio or ga ni zuotą mi tingą rugsėjo 
10 d. fi lo sofė Ni da Va si liaus kaitė teigė, kad teisė į svei katą, 
kaip ir mirtį, pri klau so pa tiems žmonėms. Re a guo da ma į N. 
Va si liaus kaitės žodžius, prem jerė In gri da Šimo nytė ir to liau 
pa ra gi no skie py tis nuo CO VID19 ir pabrėžė, kad su sir gus šia 
in fek ci ja, gy dy to jai ne ga li išsižadėti Hi pok ra to prie sai kos ir 
įsta tymų. Sa vo feis bu ko pa sky ro je mi nistrė pir mi ninkė nu rodė, 
kad šaly je vis tik ga lio ja įsta ty mai ir gy dy to jai lai ko si Hi pok ra to 
prie sai kos. Mi nistrė pridūrė, kad eks pe ri men tai, sie kiant įgy ti 
„natūralų imu ni tetą”, bai gia si skaudžiai: „at vejų, kai „per sirg
sim, gau sim natūralų imu ni tetą” eks pe ri men tai ga na jau niems 
žmonėms baigėsi blo gai, ap lin kui, la bai gai la, bet tu riu dau giau, 
nei norėčiau. Nes ir vie nas yra per daug”.

Apie 5 tūkst. žmo nių rugsėjo 10 d. su si rin ko į Ka ted ros aikštę 
Vil niu je į mi tingą prieš ri bo ji mus ga li my bių pasų ne tu rin tiems 
as me nims, kau kių dėvėjimą mo kyk lo se, ki tas pan de mi jos val
dy mo prie mo nes, Part ne rystės įsta tymą, Stam bu lo kon ven ciją. 
Po li ci ja su laikė pen kis as me nis, pas vieną jų ras ta pi ro tech ni kos 
ga mi nių. Ofi cia lio ji mi tin go da lis baigėsi apie 15.30 val., or ga
ni za to riams pa ra gi nus su si rin ku siuo sius tai kiai skirs ty tis. Tačiau 
mi nia pradėjo ei ti Ge di mi no pros pektu Sei mo link. Prie Lu kiškių 
aikštės san kryžos pa reigūnai mi nią su stabdė, vėliau ji išsis kirstė.

Prem jerė In gri da Šimo nytė skep tiškai ver ti na Šeimų sąjū
džio dar prieš mi tingą iškel tus rei ka la vi mus at leis ti ke lis mi nist
rus ar ba ap skri tai pa leis ti par la mentą. Vy riau sybės va dovė tei gia 
šiuo me tu ne ma tan ti jo kio pa grin do at leis ti kurį nors mi nistrą iš 
va do vau ja mos Vy riau sybės ka bi ne to.

Mig rantų vai kams Lie tu vo je moks lo me tai pra sidės po ke
lių sa vaičių, jiems klasės bus įreng tos sto vyk lo se – ten, kur ir 
gy ve na ar dar bus per kel ti. Mig rantų vaikų švie ti mui iš biudžeto 
Vy riau sybė skyrė per 300 tūkstančių eurų. Tuo me tu Ra sei niuo
se ap gy ven dintų af ga nis ta niečių vertėjų vai kams sa va no riai jau 
or ga ni zuo ja užim tumą. Vaikų tei sių ap sau gos kon tro lie riams 
ne rimą ke lią spe cia listų trūku mas.

Eu ro pos Žmo gaus Tei sių Teis mas (EŽTT) rugsėjo 8 d. 
pri taikė lai kinąsias ap sau gos prie mo nes 5 Af ga nis ta no pi liečių 
by lo je prieš Lie tuvą, ne leis da mas jų išsiųsti iš Lie tu vos iki šio 
mėne sio pa bai gos. Tačiau, kaip sa ko tei sin gu mo mi nistrė Eve li
na Dob ro vols ka, nėra įro dymų, kad šie af ga nai bu vo Lie tu vo je, 
todėl bus krei pia ma si į EŽTT pa nai kin ti pri tai ky tas prie mo nes.

Lands ber gis pa reiškė, kad 
Rugsėjo 11oji vi suo met iš
liks mūsų at min ty je: „Net ir 
praėjus dviem dešimt mečiams, 
mes ir to liau ge di me ir pa ger
bia me šios siau bin gos ata kos 
prieš JAV au kas. Šią dieną 
mes įtvir ti na me sa vo vie nybę 
ir so li da rumą ko vo je už laisvę 
ir ben dras ver ty bes.”

Vokietija
„Da bar turėjo me pri pažin ti, 

kad nors mums pa vy ko nu galėti 
te ro rizmą, ke liantį pa vojų mūsų 
sau gu mui, šiuo me tu nepa si
ekėme visų sa vo tikslų”, – sakė 
kanc lerė An ge la Mer kel.

„Štai kodėl mums Vo kie
ti jo je svar bu išsau go ti tai, ką 
mums pa vy ko pa siek ti, išsi la
vi nimą mer gaitėms ir pa našiai, 
nors žino me, kad su Ta li ba nu 
tai ne bus leng va”, – nu rodė ji.

„Visų pir ma, pi liečių, ku
riems rei kia ap sau gos, at
vežimas į Vo kie tiją ir jų ap sau
ga yra tai, kam mes jaučia me 

tu rin tys mo ra linę pa reigą”, 
– sakė ji.

EuroposSąjunga
„Rugsėjo 11ąją mes pri si

me na me tuos, ku rie ne te ko gy
vy bių, ir pa ger bia me tuos, ku
rie ri zi ka vo vis kuo, kad jiems 
padėtų. Net ir tam siau siu, 
sun kiau siu me tu žmo giško ji 
pri gim tis ga li ryškiai švies ti”, 
– sakė Eu ro pos Ko mi si jos pir
mi ninkė Ur su la von der Le y en.

„Siau bin gi Rugsėjo 11osios 
išpuo liai prieš 20 metų pa keitė 
is to ri jos eigą. Pri si me na me 
au kas ir pir muo sius jiems į 
pa galbą at skubėju sius žmo nes. 
Eu ro pos Sąjun ga pa lai ko Jung ti
nes Vals ti jas ir šalies pre zi dentą 
to liau ko vo jant su visų formų 
te ro riz mu ir eks tre miz mu”, – 
tvi te ry je rašė Eu ro pos Va dovų 
Ta ry bos pir mi nin kas Char le s’is 
Mi che lis.

„Rugsėjo 11oji pri me na 
mums, kad laisvė vi suo met yra 
tra pi. Kaip Ro nal das Re a ga nas 
yra sakęs, „už ją ko vo ti ir ją 
gin ti tu ri kiek vie na kar ta”, – 
pa reiškė aust ralų vy riau sybės 
va do vas Scot tas Mor ri so nas.

„Tądien bu vo su reng ta ata
ka prieš vi sus lais vus žmo nes. 
Tai bu vo ata ka prieš mūsų 
gy ve ni mo būdą ir li be ra lios 
de mo kra tijos ver ty bes. Ne pai
sant te ro ristų su kel to skaus mo, 
jiems ne pa vy ko pa laužti mūsų 
ryžto ir pa keis ti mūsų gy ve ni
mo būdo”, – pridūrė jis.

Prancūzija
„Mes nie ka da ne pa miršime. 

Mes vi sa da ko vo si me už lais
vę”, – tvi te ry je rašė Em ma nu
e lis Mac ro nas.

Šveicarija
„Rugsėjo 11osios te ro ris ti

niai išpuo liai JAV 2001ai siais 
turėjo didžiulę įtaką pa sau li nei 
po li ti kai... Besąly giškai at
mes da mas te ro rizmą vi sur ir 
vi sa da, Švei ca ri jos pre zi den tas 
Guy Par me li nas išreiškia so li
da rumą su vi so mis ata kos au
ko mis”, – rašoma vy riau sybės 
at sto vo pra nešime.

Italija
„Ita li ja so li da ri zuo ja si su 

JAV ir ki tais sąjun gi nin kais, 
kad at remtų te ro riz mo grės
mę”, – sakė Ita li jos pre zi den
tas Ser gio Mat ta rel la.     LRT

Rugsėjo 11osios aukas tylos minute pagerbė buvę ir esantys aukščiausi JAV valstybės vadovai. Stop kadras

(Atkelta iš 1 psl.)
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11-OSIOSTERORO
ATAKŲ

JAV pre zi den to Joe Bi de no 
ad mi nist ra ci ja, ban dy da ma su
stab dy ti pan de mi nio ko ro na
vi ru so del ta at mai nos pli timą, 
įpa rei gos 100 ir dau giau dar
buo tojų tu rinčias kom pa ni jas 
pa skie py ti vi sus dar buo to jus 
ar ba kas sa vaitę at lik ti tes tus 
dėl CO VID19, ket vir ta dienį 
pa skelbė Bal tie ji rūmai.

Kom pa ni jos pri va lo „užtik
rin ti, kad jų dar bo jėga būtų 
vi siškai pa skie py ta, ar ba rei

JAVPREZIDENTASĮPAREIGOJASKIEPYTISARTESTUOTIS
100IRDAUGIAUDARBUOTOJŲTURINČIOSEFIRMOSE

ka lau ti, kad dar buo to jai, ku
rie lie ka ne skie py ti, pa teiktų 
ne igiamą tes to at sa kymą bent 
kartą per sa vaitę”, nu rodė Bal
tie ji rūmai.

Prie monė pa veiks maždaug 
80 mln. žmo nių ir įve da ma 
drau ge su griežte sniais vak ci
na ci jos rei ka la vi mais fe de ra
li nių agentūrų dar buo to jams 
bei nau jais rei ka la vi mais fe de
ra li nių lėšų gau nančio se li go
ninėse dir ban tiems žmonėms.

Rugsėjo 9 d. J. Bi de nas pa
reiškė, kad „aiški ame ri kiečių 
mažuma” truk do Jung tinėms 
Vals ti joms įveik ti pan de miją.

„Aiški ame ri kiečių mažu
ma, re mia ma aiškios išrinktų 
pa reigūnų mažumos, ne leidžia 
mums išsi suk ti iš bėdos”, – 
sakė jis, per te le vi ziją kreip
da ma sis į šalies gy ven to jus ir 
pa skelb da mas naują vak ci na
vi mo planą maždaug 100 mln. 
žmo nių.                             LRT

Bal ta ru si jos pa reigūnai 
pra nešė, kad Ru si jos nai kin
tu vai at vy ko „padėti stebėti 
pa sie nio te ri to riją”, rašo 
„Ra dio Free Eu ro pe/ Ra dio 
Li ber ty”.

„Suk hoi” ti po nai kin tu vai į 
Bal ta ru siją at skri do dar rugsėjo 
8 dieną, li kus dviems die noms 

RUSIJAATSIUNTĖĮBALTARUSIJĄNAUJUSNAIKINTUVUS
iki ka ri nių „Za pad2021” pra
tybų, vyks tančių ne to li Lie tu
vos sie nos.

Ru si jos nai kin tu vai at vy
ko į Ba ra no vičių oro uostą, 
kad galėtų su for muo ti bendrą 
Bal ta ru si josRu si jos oro pa
jėgų centrą, rašė Bal ta ru si jos 
gy ny bos mi nis te ri ja.

Pra nešime ne skel bia ma, 
kiek nai kin tuvų at vy ko į Bal
ta ru siją.

Rugsėjo 9 d.  įvyko Aliak
san dro Lu kašen kos ir Vla di mi
ro Pu ti no su si ti ki mas, ku ria me 
buvo ap tar tas šalių in teg ra ci jos 
pla nas ir sąjun ginės vals tybės 
vi zi ja.                                LRT
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DARVIENAS„PROJEKTAS”
Bi jau, kad šita pan de mi ja dar il gai ne si baigs žmo ni jos per

ga le – kol ge riau si me di ci nos moks lo pro tai ko vo ja su vi ru su, ir 
šio je ko vo je jau ne mažai pa si ekė ban dy da mi per pras ti jo kilmę, 
gi mi nystę su ki tais vi ru sais, jo ga li my bes ir sąly gas mu tuo ti, 
vak ci na ci jos po veikį, at si ra do ga lybė žmo nių, sto jančių pies tu 
prieš sveiką protą. Nežinau, kaip iš tikrųjų yra vi sa me pa sau ly
je, bet Lie tu vo je ši priešprieša įgau na pa vo jingų formų. Vieną 
jau matėme – per rugpjūčio 10 riaušes. Su si rin ku si prie Sei mo 
mi nia pro tes tuo tojų, pa si mo si ka vu si mu liažinėmis kar tuvėmis, 
ga liau siai ėmėsi ak menų... Galbūt pa gal vo si te, kad tai tam sių, 
de gra da vu sių žmo gystų gai va liška gau ja, ku riai nerūpi vals tybės 
pro ble mos? Nie ko pa našaus.

 De ja, bet tarp jų ne stin ga išsi la vi nu sių, net gi me di ci nos 
sri ties at stovų. Štai skai tau so cia li nia me tin kle „Fa ce bo ok” 
vie no ger bia mo me di ci nos moks li nin ko ana li zes apie tai, kaip 

„Co vid19” si tu a ciją ver ti na nor ve gai, nau do jan tys kiek ki to kią 
vak ci na ci jos tak tiką, ir iš jam opo nuo jančio ko men ta ro, pa rašyto 
epi de mio logės (taip į ko legą kreipėsi moks li nin kas), su pran tu, 
kad pas ta ro ji ne sle pia sa vo, at ro dytų, an ti vak se riškų nuo statų! 
Ka dan gi ne su joks me dikų ben druo menės žino vas, pa si do miu, 
kas to ji epi de mio logė, juo la biau kad pro fe so rius pa minėjo dar 
ir „Svei ka tos teisės ins ti tutą”. Pa sižiūrėjus į jos pa skyrą į akis 
kren ta jos pub li kuo ja mi vie nos skiepų priešininkės pa si sa ky
mai, o pa si domėjus, kas ta skiepų priešininkė... akis užlie ja jos 
nuo trau kos su V. Us pas ki chu! Štai ir vi sa mu zi ka. Dar ga li ma 
pa minėti, be rods europarlamentarės Ra sos Juk ne vičienės rep liką, 
kad tas „Svei ka tos teisės ins ti tu tas” su kur tas už V. Us pas ki cho 
pi ni gus. Ir po to „ins ti tu to” vėlia va su sibūrę žmonės tik rai nėra 

„ne pri klau so mi eks per tai”: jei gu esi aršus TSLKD priešinin kas, 
ran ka ran kon ei nan tis su R. Kar baus kio „vals tiečiais”, V. Us
pas ki cho „dar biečiais” ar R. Pa kso „tvar kiečiais” (net į Seimą 
ban dei pa tek ti po jų vėlia va) – tai koks tu ne pri klau so mas? Bet 
tiks las aki vaiz dus – taip pa si va di nus, iš įpročio žmonės gal vos, 
kad tai kažko kia moks lo įstai ga, užsi i man ti moks lu ir jo sklai da 
(tie siog vy resnės kar tos žmonėms žodis „ins ti tu tas” aso ci juo ja si 
su KPI (Kau no pi li tech ni kos ins ti tu tas), VPI (Vil niaus pe da go
gi nis ins ti tu tas), VI SI  (Vil niaus inžine ri nis sta ty bos ins ti tu tas). 
ŽŪSPI (Žemės ūkio sta ty bos pro jek ta vi mo ins ti tu tas) ir pan.). 

Tai gi, mie li tau tiečiai, jei prieš da bar tinės Lietuvos val
dančio sios dau gu mos ir jos Vy riau sybės pa stan gas su val dy ti 
pan de miją ir spe cia liai Krem liaus or ga ni zuotą ne le galų antplūdį 
iš Bal ta ru si jos pa si sa ko  R. Kar baus kis ir V. Us pas ki chas, ga
li te ne abe jo ti – čia nėra jo kios me di ci nos. Čia gru bi, vals tybės 
in te resų ne pai san ti po li ti ka, iš ku rios ir ne rei kia tikėtis nau dos 
Lie tu vai – juk ją vyk do, anot R. Juk ne vičienės, „Krem liaus 
pro jek tai”. Nie ko nuo sta baus, kad net šių pro jektų pa ran ki niai 
ima gręžtis – ma tyt, su pra ti mas, kad vis gi Lie tu va yra vie nin telė 
Tėvynė, pra bu di no jų sąžines.

O kaip si tu a ciją vals tybėje ver ti na Lie tu vos pro vin ci ja? Imu 
ra jo ninį laik raštį, ku ris nuo šau nio jo ko mu niz mo sta ty bos laikų 
(net va di no si „Į ko mu nizmą”), ga li ma sa ky ti, be kon ku ren ci jos 
do mi nuo ja ant dau ge lio kai mo ir mies te lio gy ven tojų sta lo. Ir 
ką gi – pir ma ja me pus la py je, ma to miau sio je vie to je, skai tau 

„straipsnį” apie tai, kad „praėjus vos tris dešimčiai metų iško vo

ta laisvė, lais vas žodis, de mo kra tija virs ta prie var ta, ne pai so ma 
de mo kra tijos prin cipų, o Lie tu vos Kon sti tu ci ja lie ka tik for ma liu 
do ku men tu.” To liau tei gia ma, kad „sugrįžome prie so vie tinės 
san tvar kos pa grindų”, „valdžia ne leis į par duo tu ves, ne mokės 
so cia li nių išmokų, baus už laisvą žodį ir tik dėl vie no tiks lo – 
spaus ti, kol pa klu si me”. Žodžiu, su pra to te... O kaip su pran ta 
to kią de ma go giją per skaitęs ei li nis ūki nin kas? Gi teks te nėra 
nė vie no (!) žodžio apie pan de miją! Straips nio tiks las aiškus: 
nu tei kinėti gy ven to jus prieš teisėtą Lie tu vos valdžią me luo jant 
apie „šliaužiančią dik tatūrą” (jau ko ver tas fak tas, kad sąmo
nin gai nu ty li ma pan de mi ja!). Tie sos dėlei rei kia pri min ti, kad 
straips nis užsa ko ma sis, o jo au to rius (apie jo am bi ci jas by lo ja jo 
pa si va di ni mas mies te lio ben druo menės pre zi den tu) yra bandęs 
pa tek ti į Seimą su Nag lio Pu tei kio „Cen tro par ti ja – tau ti nin kais”. 
Va čia ir išky la klau si mas – o kas ap mokėjo tokį straipsnį? Ar 
to kie straips niai pa si rodė ir kitų Lie tu vos sa vi val dy bių laik
raščiuo se ir kas juos ap mokėjo? Ir kam nau din ga kel ti su maištį 
vals tybėje ra gi nant nu vers ti teisėtą Lie tu vos valdžią lyg tyčia tuo 
me tu, kai prie Lie tu vos sienų pra si dėjo Krem liaus organizutos 
ka rinės pra ty bos „Za pad 2021”? Juk rin kimų Lie tu vo je nie kas 
ne pa nai ki no – at eis lai kas, išsi rinks žmonės sau tin ka mus po li
ti kus, juk jau per 30 metų taip da ro me.            Kęstutis Šilkūnas

Prieš šešetą metų ki lu si mig
ra ci jos krizė Lie tu vos prak tiškai 
nepa si ekė. Lie tu vai pa gal Briu
se lio nu ro dy mus te ko pri im ti 
vos ke lias dešimt mig rantų, ku rių 
dau gu ma iš Lie tu vos pa traukė į 
tur tin ges nes Va karų šalis. Gal to
dėl tuo met ir ne bu vo su simąsty ta 
apie sie nos su Bal ta ru si ja sta
tybą.

Tačiau 2015 m. mig ra ci jos 
krizė, dau giau sia ki lu si dėl ka ro 
Si ri jo je, smogė Pietų Eu ro pos 
šalims, taip pat – Veng ri jai ir 
Vo kie ti jai.

Veng ri ja nuo mig rantų gynėsi 
pa sta ty da ma sieną su Ser bi ja, 
o Vo kie ti ja, kanc lerės An ge los 
Mer kel ini cia ty va, ėmėsi hu ma
ni ta rinės mi si jos – į sa vo šalį pri
ėmė šim tus tūkstančių pabėgėlių. 
„Deut sche Wel le” duo me ni mis, 
Vo kie ti jo je tuo met prie globsčio 
pa prašė 1,2 mln. pabėgėlių. Dau
giau sia iš Si ri jos.

2015 m. kanc lerės A. Mer kel 
pa leis tas šūkis „Wir schaf fen” 
(„Mes ga li me”), turėjęs reikšti, 
kad tur tin gai Vo kie ti jai ne bus 
sun ku pri im ti kad ir šim tus 
tūkstančių pabėgėlių, iš pradžių 
po zi ty viai nu teikė dalį vo kiečių 
pabėgėlių atžvil giu. Tačiau vė
liau, didėjant pabėgėlių skaičiui, 
gražaus šūkio te ko at si sa ky ti ir 
mi li jo nais eurų pa pir kinėti Tur
kiją, kad ji pri stab dytų iš Tur ki jos 
sto vyklų per Grai kiją į Eu ropą 
plūstančias pabėgėlių mi nias.

Tur tin ga Vo kie ti ja, kaip ir 
dau ge lis ES šalių sto ko jan ti 
dar bo jėgos, jau nes nei pabėgėlių 
kar tai pa rengė in teg ra ci jos pro
gra mas, pa gal ku rias jie galėjo 
išmok ti vo kiečių kal bos ir spe
cia ly bių. Da lis mig rantų bu vo 
išsiųsta at gal į gimtąsias šalis, 
o da lis li ko gy ven ti Vo kie ti jo je 
iš pašalpų. Tačiau pabėgėlių in
teg ra ci jos pro ble ma ne bu vo iki 
ga lo išspręsta ir lie ka ak tu a li bei 
ak ty viai ja nau do ja ma si da bar 
vyks tančio je priešrin ki minėje 
ko vo je į par la mentą. Pa vyzdžiui, 
so cial de mok ratų kan di da tas į 

MIGRACIJOSKRIZĖVERČIAEUROPOSSĄJUNGOS
ŠALISAPSIJUOSTISIENOMIS

kanc le rius Ola fas Schol zas siūlo 
at si sa ky ti pabėgėlių siun ti mo 
at gal, nes tai la bai bran gu, o 
ge riau juos steng tis in teg ruo ti ir 
taip spręsti dar bo jėgos trūkumą 
sens tančio je vo kiečių vi suo
menėje.

Be je, vi si pa grin di niai kan di
da tai į Vo kie ti jos kanc le rius la bai 
at sar giai žvel gia į ga limą Af
ga nis ta no pabėgėlių priėmimą. 
Pabėgėlių ins ti tu ci jos at sto vas 
viešai pa reiškė, kad Vo kie ti ja 
galėtų pri im ti bei in teg ruo ti vos 
apie 50 tūkstančių pabėgėlių. O 
po pu lia rus lei di nys „Bild” in for
ma vo, kad iš Af ga nis ta no bu vo 
at skrai din ti ne tik vertėjai bei jų 
šeimų na riai, bet ir dau gybė nie
ko ben dro su jais ne tu rinčių pa
bėgėlių, pa si nau do ju sių cha o su 
Ka bu lo oro uos te. Pabėgėliais iš 
Af ga nis ta no teks da lin tis vi soms 
ES šalims. Ma tyt, ir Lie tu vai teks 
pri im ti dau giau, nei da bar yra.

Vo kiečių spau dos agentūros 
(DPA) duo me ni mis, po 2015 m. 
mig ra ci jos krizės be veik pusė 
Eu ro pos Sąjun gos šalių pradėjo 
sta ty ti sie nas: vie ni – mažes nes, 
ki ti – di des nes. Dar ki ti pa nau
do jo tech ni nes ins ta lia ci jas sa vo 
sienų sau gu mui užtik rin ti.

Vie na pirmųjų šalių, pas
tačiu si 3 metrų aukščio ir 160 
km il gio sieną, sau gomą ka me
ro mis ir dro nais, su Ser bi ja, bu vo 
Veng ri ja. Jos prem je ras Vik to ras 
Or ba nas, garsėjan tis ra di ka lio
mis idėjo mis ir ne pa klus nu mu 
Briu se liui, išlei do 1,5 mlrd. eurų, 
kad sie na su Ser bi ja būtų pa sta ty
ta dar 2015 m. ru denį. Po to atėjo 
eilė sie nai su Kro a ti ja.

Tais pačiais 2015 m. ga na 
trumpą – dau giau kaip 4 km 
– sieną su Slovėni ja su rentė 
Aust ri ja. Ši sie na jau yra Šen ge
no erdvės vi du je ir priešta rau ja 
lais vo pre kių ir žmo nių judėji mo 
lo gi kai. Tie sa, kad ne nu kentėtų 
ver slas, o ypač – tu riz mas ir 
vyn da rystė, sie na tarp Aust ri jos 
ir Slovėni jos dau ge ly je vietų 
jau de mon tuo ta. Ver slo in te re sai 

ne di delėms šalims nere tai yra 
pri ori te ti niai, net for muo jan tys 
užsie nio po li ti kos kryp tis bei 
san ty kius su ki toms vals tybėmis, 
nes nuo sėkmin go ver slo pri klau
so šalių ir jos žmo nių ge rovė bei 
val dančių par tijų li ki mas.

Sie nas su Ru si ja pradėjo 
sta ty ti Es ti ja ir ją ke ti na baig
ti 2026 me tais. Su Bal ta ru si ja 
sta to Lat vi ja, nors ir van giai. 
Len ki ja taip pat stip ri na sa vo 
sienų su Bal ta ru si ja sau gumą. 
Tačiau sie nas sta to dar ne vi sos 
ES šalys. Ne vi soms jos rei ka
lin gos. Pa vyzdžiui, sienų nėra 
tarp Vo kie ti jos ir Prancūzi jos 
bei kitų Va karų Eu ro pos šalių. 
Sie nos tarp šių šalių ga li at si ras ti 
tik tuo met, jei Eu ro pos Sąjun ga 
žlugtų. Kol kas jai tas ne gre sia, 
nors sil pnu mo požymių yra, re
a guo jant į pa sau lio ak tu a li jas, 
sprendžiant kli ma to, mig ra ci jos, 
gy ny bos pro ble mas.

Vy res nio ji kar ta at si me na, 
kaip dau giau nei prieš 30 metų, 
ki lus Sąjūdžiui už Lie tu vos ne
pri klau so mybę, bu vo rei ka lau
ja ma ne tik lais vo priėji mo prie 
Bal ti jos jūros, kurį kon tro lia vo 
SSRS pa sie niečiai, bet ir užsi me
na ma apie Eu ropą be sienų. Ir tie 
rei ka la vi mai bu vo išgirs ti, Lie tu
vai įsto jus į Eu ro pos Sąjungą ir 
ta pus Šen ge no su si ta ri mo na re.

Pa ra dok sa lu, kad sienų Eu
ro po je grio vi mo, kaip ir jos 
sta ty bos, pradžia su si ju si su 
Veng ri ja. Būtent veng rai 1989 
m. pa va sarį dar iki Ber ly no sie
nos griūties tų pačių metų ru denį 
ėmė griau ti ge ležinę spyg liuotą 
sieną su Aust ri ja. Vengrų pa sie
niečiai karpė spyg liuotą vielą ir 
par da vinėjo jos da le les Va karų 
tu ris tams.

Po pus mečio atėjo Ber ly
no sie nos eilė, vėliau at sivėrė 
vie na il giau sių sienų Eu ro po je 
tarp Len ki jos ir Vo kie ti jos. Po 
Ber ly no sie nos griūties 1989 m. 
lap kritį sekė ko mu niz mo žlu gi
mas Rytų Vo kie ti jo je, Lie tu vo je, 
So vietų Sąjun go je ir vi sa me 
Rytų blo ke.

Prieš ke lis dešimt mečius 
bu vo sienų grio vi mo me tas, 
šian dien išgy ve na me sienų sta
ty mo laiką. Jas sta to me nuo 
to ta li ta ri nių režimų ir, de ja, nuo 
di si dentų, ir nuo ko vo tojų prieš 
tuos režimus, nuo pabėgėlių, nuo 
ki to kio pa sau lio. Tikėkimės, kad 
tai lai ki na.

Tačiau esant didžiu lei ne ly
gy bei tarp eu ro piečių ir trečio
jo pa sau lio vals ty bių, ku rio se 
siaučia ka rai ir skur das, kur 
žmonės ba dau ja ir ne tu ri ele men
ta rių hi gie nos sąlygų, kur trūksta 
šva raus van dens, o dar bi nin kai 
uždir ba po 2 do le rius per dieną, 
Eu ro pa neišvengs pabėgėlių ir 
var gu bau ar sie nos juos su lai kys 
į tur tingą ir var to ji mo per tek liu je 
gy ve nančią Eu ro pos Sąjungą.

Vy tau tas Plečkai tis, Ko vo 11 
ak to sig na ta ras
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Lietuvos tei sin gu mo mi
nis te ri ja tei kia re ko men da ci jas 
Ci vi linės met ri ka ci jos įstai
goms vai ko pa vardę užrašyti 
ne lie tu viškais lo ty niško pa
grin do rašme ni mis, kai teis
mas vie nam tos pačios šei mos 
na riui, Lie tu vos Res pub li kos 
pi liečiui, jau yra leidęs įrašyti 
pa vardę su Q, W, X raidėmis.

Re ko men da ci jos leis op ti
mi zuo ti teismų darbą bei padės 
as me nims efek ty viau pa si nau
do ti sa vo teisėmis.

Nu ma ty ta, kad tais at ve jais, 
kai šei mos pa vardės rašybos 
nau do jant lo ty niško pa grin do 
ne lie tu viškus rašme nis klau si
mas jau bu vo išspręstas teis mo 
tvar ka, ir kai vie nam iš tėvų 
ci vi linės būklės aktų įrašai 
yra pa keis ti įsi teisėju sio teis
mo spren di mo pa grin du, tėvų 
prašymas su da rant vai ko gi
mi mo įrašą įrašyti to kią pačią 
pa vardę vai kui ar ba pa keis ti 
jau įre gist ruotą vai ko pa vardę 
turėtų būti ten ki na mas ci vi
linės met ri ka ci jos įstai go je. 

Pa sak tei sin gu mo mi nistrės 
Eve li nos Dob ro vols kos, šis 
klau si mas itin ak tu a lus miš

rioms šei moms, kai vie nas iš 
su tuok ti nių – užsie nie tis.

„Pas ta rai siais me tais teismų 
spren dimų, ku riais to kiems as
me nims būtų at si sa ky ta su teik ti 
as men vardžius su Q, W, X rai
dėmis, Ci vi linės met ri ka ci jos 
įstai gos nėra ga vu sios, todėl 
aki vaiz du, kad nau ja tvar ka yra 
ne tik ak tu a li šalies gy ven to
jams, bet ir tei siškai pagrįsta. O 
siūlo mos re ko men da ci jos ne tik 
leis išveng ti il go pro ce so šei
mai, sie kiančiai, kad jų gimęs 
vai kas turėtų taip pat užrašytą 
pa vardę, bet ir padės su mažin ti 
teismų dar bo krūvį”, – ak cen
tuo ja E. Dob ro vols ka. 

Ci vi linės met ri ka ci jos įs
taigų duo me ni mis, 20192021 
me tais bu vo pri im ti dau giau 
nei pus an tro šim to teismų 
spren dimų, ku riais ci vi linės 
met ri ka ci jos įstai gos bu vo įpa
rei go tos ci vi linės būklės aktų 
įrašuo se įrašyti as men vardžius 
su Q, X ar W raidėmis. Dau
giau sia to kių spren dimų įvyk
dė Vil niaus Ci vi linės met ri ka
ci jos įstai ga – virš 100. 

Gy ven tojų re gist re šiuo 
me tu re gist ruo ti be veik 400 

LIETUVOSTEISINGUMOMINISTERIJOSREKOMENDACIJOS
PAVARDŽIŲRAŠYMUINELIETUVIŠKAISRAŠMENIMIS

Lie tu vos pi liečių, tu rinčių ga
lio jančią as mens ta pa tybės kor
telę ar pasą su as men vardžiais, 
ku riuo se yra Q, X ar W raidės.

„Ne ga li me to le ruo ti si tu a
cijų, kai šei ma, teis mo spren
di mu jau įgi ju si teisę nau do ti 
pa vardę  su ne lie tu viškais 
rašme ni mis kas kartą gi mus 
vai kui, tu ri kreip tis į teismą 
dėl vai ko pa vardės įrašymo 
su Q, X ar W raidėmis. Todėl 
aki vaiz du, kad teismų pa pil do
ma veik la yra po li tinės va lios 
ne bu vi mo pa sekmė”, – tei gia 
E. Dob ro vols ka.

Šian dien išpla tin tos re ko
men da ci jos leis išveng ti per
tek li nių teis mo pro cesų dėl tos 
pačios šei mos na rio to pa ties 
as men vardžio su tei ki mo, nes 
to kios si tu a ci jos galės būti 
sprendžia mos ne teis mo tvar
ka, o ci vi linės met ri ka ci jos 
įstai go se.

Vals ty binė kal bos ko mi si ja 
jau prieš ke letą metų yra išsa
kiu si ofi cia liai sa vo nuo monę 
ir by lo se ne priešta rau ja, kad 
tiek su tuok ti niams, tiek vai
kams būtų leis ta rašyti Q, X 
ar W rai des.                LR TM

Rugsėjo 4ąją, mi nint par ti
za no, Laisvės ko vos karžygio 
Juo zo Lukšos 70ąsias žūties 
me ti nes, Liu ba ve (ne to li sie
nos su Len ki ja) bu vo ati
dengtas ir pašven tin tas Juo zui 
Lukšai ir jo ben dražygiams 
skir tas pa min klas, pažymin tis 
jų pra si veržimą per ge ležinę 
so vietų uždangą į Va ka rus 
1947 m. ge gužę. 

Pa minklą pašven ti no Vil
ka viškio vys ku pas Ri man tas 
Nor vi las, pa minklą atidengė 
Juo zo Lukšos duk terėčia Da
lia LukšaitėMa ciu ke vičienė 
ir krašto ap sau gos mi nist ras 
Ar vy das Anušaus kas. Minėji

ATIDENGTASPAMINKLASJUOZUILUKŠAI
me kalbėjo Sei mo vi ce pir
mi nin kas Pau lius Sau dar gas, 
LGGRTC gen. di rek to rius dr. 
Arūnas Bub nys, Kal va ri jos 
sa vi val dybės me ras Vin cas 
Pli kai tis, Šau lių sąjun gos pir
mi nin kas Al ber tas Dap kus, 
KAM mi nist ras A. Anušaus
kas. Jau nie ji šau liai davė pa
sižadėji mo prie saiką, bu vo 
per skai ty tas Juo zo Lukšos 
žmo nos Ni jolės Bražėnaitės
Lukšienės svei ki ni mas iš JAV. 

Pa min klo au to rius – ar chi
tek tas Sta sys Pūtvis. Pa min
klo ir ren gi nio or ga ni za to riai: 
LGGRTC, Lie tu vos šau lių 
sąjun ga ir Kal va ri jos sa vi val

dybė.
1947 m. ge gužę Juo zas 

LukšaKęstu tis kar tu su Jur giu 
KrikščiūnuVy tau tu ir dar tri mis 
par ti za nais perėjo SSRS–Len
ki jos sieną, per davė užsie nio 
lie tu vių or ga ni za ci joms par ti
zanų do ku men tus, in for ma vo 
apie sun kią padėtį Lie tu vo je ir 
birželio pradžio je grįžo at gal.

Antrą kartą Juo zas Lukša 
į Va ka rus pra si veržė 1947 m. 
gruodį kar tu su Ka zi mie ru 
Pyp liuAud ro niu, juos lydėjo 
Juo zas KriaučiūnasBu tau tas, 
Le o nas Viz gir daKa riūnas, 
Vin cas Stri masŠtur mas. 

LGGRTC inf.

Liu ba ve (ne to li sie nos su Len ki ja) pašven tin tas Juo zui Lukšai ir jo ben dražygiams skir tas pa min
klas, pažymin tis jų pra si veržimą per ge ležinę so vietų uždangą į Va ka rus 1947 m. ge gužę.     LGGRTC

2021 m. rugsėjo 2 d. Ario
ga lo je pa minėtos Ho lo kaus to 
pradžios Lie tu vo je 80osios 
me tinės – na cių oku pa ci jos 
pradžio je 1941 m. va sarą vi si 
Ario ga los žydai bu vo su va ry ti 
į getą – du di de lius si na go gos 
pa sta tus, ap tver tus mūri ne sie
na su ge ležiniais var tais. Aukų 
pa ger bi mo kalbą ren gi ny je 
sakė Lie tu vos gy ven tojų ge
no ci do ir re zis ten ci jos ty ri mo 
cen tro ge ne ra li nis di rek to rius 
is to ri kas dr. Arūnas Bub nys.

Ario ga los ir jos apy lin kių 
nužudy tiems žydams at min ti 
bei su nai kin tam Ario ga los si
na gogų kom plek sui įamžin ti 
minėji mo ce re mo ni jo je ati
deng tas Lie tu vos gy ven tojų 

HOLOKAUSTOAUKŲATMINIMAS
ĮAMŽINTASARIOGALOJE

ge no ci do ir re zis ten ci jos ty
ri mo cen tro kar tu su Ra sei nių 
ra jo no sa vi val dy be pa sta ty tas 
pa min klas. Me mo ria li nio žen
klo au to riai – cen tro vy res ny sis 
pa tarėjas dr. Al gis Vyšniūnas ir 
ar chi tek tas Vy te nis Ru do kas.

Iškil min go je ce re mo ni jo
je da ly va vo Ra sei nių ra jo no 
sa vi val dybės me ras An drius 
Baut ro nis, Ra sei nių ra jo no sa
vi val dybės me ro pa va duo to jas 
Kęstu tis Užemec kas, Ario
ga los gim na zi jos di rek to rius 
Ar vy das Stan kus, Kau no žydų 
ben druo menės pir mi nin kas 
Ger cas Žakas. Su si rin ku sie ji 
taip pat sim bo liškai ėjo „At
min ties ke lio 1941–2021” 
ei se no je.           LGGRTC inf.

Ario ga los ir jos apy lin kių nužudy tiems žydams at min ti bei su
nai kin tam Ario ga los si na gogų kom plek sui įamžin ti pa sta ty tas 
pa min klas.                                                           Organizatorių nuotr.

Rugsėjo 10 dieną užsie nio 
rei kalų mi nist ras Gab rie-
lius Lands ber gis su si ti ko su 
Jung ti nių Ame ri kos Vals tijų 
(JAV) Vals tybės sek re to riaus 
padėjėjo pa va duo to ju Eu ro
pos ir Eu ra zi jos klau si mams 
Mi cha e lu J. Murp hy’u. Su
si ti ki mo me tu bu vo ap tar ti 
dvišalio eko no mi nio ben dra
dar bia vi mo,  re gio ni nio bei 
glo ba laus sau gu mo klau si mai,  
įskai tant stra te gi nius iššūkius 
san ty kiuo se su Ru si ja, Bal ta
ru si ja ir Ki ni ja.

Mi nist ras G. Lands ber gis, 
pažymėda mas, kad Lie tu va 
įgy ven di na ver tybėmis grįstą 
po li tiką, ak cen ta vo Lie tu vos, 
kaip pa ti ki mos JAV part nerės, 
vaid menį sau gu mo ir pa ra mos 
de mo kra tijai sri ty se.

Su si ti ki me taip pat ap tar tos 
ga li mybės gi lin ti eko no mi nius 
Lie tu vos ir JAV ryšius, ben dra

dar biau ti, sie kiant užtik rin ti 
tie ki mo gran di nių at spa rumą. 
Užsie nio rei kalų vi ce mi nist ras 
Egi di jus Meilūnas pa kvietė 
plačiau at ver ti JAV rinką pro
duk ci jai iš Lie tu vos bei  ieško ti 
naujų ga li my bių JAV in ves ti
ci joms Lie tu vo je.

Su si ti ki mo da ly viai pa si
keitė nau jau sia in for ma ci ja 
apie po li tinę si tu a ciją Bal ta
ru si jo je. Užsie nio rei kalų vi
ce mi nist ras Man tas Adomėnas 
at kreipė dėmesį į išau gusį 
po li ti nių ka li nių Bal ta ru si jo je 
skaičių ir būti nybę rei ka lau ti 
jų besąly gi nio išlais vi ni mo. 
Su si ti ki mo me tu taip pat ap tar
tos ga li mos tarp tau ti nio at sa ko 
prie monės re a guo jant į Aliak
san dro Lu kašen kos režimo 
vyk domą hib ri dinę ne teisėto 
mig rantų ga be ni mo kam pa niją 
prieš Lie tuvą ir ki tas Eu ro pos 
Sąjun gos šalis.        LR URM

LRUŽSIENIOREIKALŲMINISTROIRJAV
VALSTYBĖSSEKRETORIAUSPADĖJĖJO

PAVADUOTOJODERYBOS

Pasitarimo metu.                                                                LR URM
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2021 m. rugsėjo 10 d. 
Vil niu je  Lie tu vos gy ven
tojų ge no ci do ir re zis ten ci
jos ty ri mo cen tras kar tu su 
part ne riais or ga ni za vo tarp
tau tinę kon fe ren ciją „Gin
kluo tas an ti  ko mu nis ti  nis 
pa si priešini mas Rytų ir Vi
du rio Eu ro po je 1944–1953 
m.”, ku ri bu vo skir ta Juo zo 
Lukšos  Skir man to, Dau
man to 100osioms gi mi mo 
me tinėms pa minėti. Kon
fe ren ci jos da ly vius,  sve
čius pa svei ki no bei sa vo 
įžval go mis da li no si Lie tu
vos gy ven tojų ge no ci do ir 
re zis ten ci jos ty ri mo cen tro 
ge ne ra li nis di rek to rius  dr. 
Arūnas Bub nys, LR Sei mo 
pir mi nin ko pa va duo to ja Rad
vilė MorkūnaitėMi kulėnienė 
bei  Lie tu vos Aukščiau sio
sios Ta ry bosAt ku ria mo jo 
Sei mo pir mi nin kas prof. Vy
tau tas Lands ber gis.

Kon fe ren ci jo je Lie tu vos ir 
užsie nio moks li nin kai skaitė 
šiuos pra nešimus: „Juo zas 
Lukša ir jo ben dražygiai ant
ro sios mi si jos Va ka ruo se me tu 
(1948–1950)” (Vid man tas 

APIEKONFERENCIJĄ„GINKLUOTASANTIKOMUNISTINISPASIPRIEŠINIMAS 
RYTŲIRVIDURIOEUROPOJE1944–1953

Pranešimą skaito LR Sei mo pir mi nin ko pa va duo to ja Rad vilė MorkūnaitėMi kulėnienė. Autoriaus nuotr.

Vit kaus kas),  „Juo zas Lukša 
ir Šve di jos vaid muo” ( Jo nas 
Oh man),  „MGB agentūrinė 
by la „Nie man” – agentūri niai 
žai di mai su JAV žval gy ba” 
(Dr. Da rius Juo dis), „Len
ki jos po grindžio kontržval
gy bos veik la prieš so vie tinę 
oku pa ciją 1944–1948 m.”( 
Dr. To masz Bal bus, Len ki jos 
Tau tinės at min ties ins ti tu tas), 
„Slap to sios mi si jos iš Šve
di jos į Es tiją ir Põõsas pea 
nesėkmė 1951 m.” (Dr. Me e
lis Sau e auk, Es ti jos is to rinės 
at min ties ins ti tu tas), „Pe te rio 
Čevers grupė” (Dr. Ai nars 
Bam bals, Na cio na li nis Lat
vi jos ar chy vas),  „Stik linės 
lu bos”: ra di ka laus uk rai niečių 
na cio na liz mo jėga ir su nai ki
ni mas” (Dr. Ale xan der Go gun, 
Ber ly no lais va sis uni ver si te
tas),  „Išli ki mo, teisėtu mo ir 
ne pri klau so mybės klau si mai: 
Veng ri jos ka ro metų mi nist ras 
pir mi nin kas Mik los Kal lay 
So viеtų Sąjun gos do mi na vi mo 
eros išva karėse (1944–1956)” 
(Dr. An dras Joo, Ve ri tas ins ti
tu tas). Vėliau vy ko dis ku si jos 
ir ne for malūs po kal biai.

Šiais me tais yra pri si me
na mos 80osios hit le ri nio ir 
sta li nis ti nio to ta li ta ri nių reži

mų su sidūri mo išpro vo kuo to 
II pa sau li nio ka ro, at nešusio 
dau gybę kančių Vi du rio ir 

Rytų Eu ro po je gy ve nančios 
tau toms, me tinės.

Rai mun das Ka mins kas

Rugsėjo 10 d. Lie tu vos, 
Lat vi jos, Es ti jos ir Len ki jos 
vi daus rei kalų mi nist rai ir 
vi ce mi nist rai, tęsda mi re gu
lia rias dis ku si jas ir veiksmų 
ko or di na vimą, nuo to li nio 
su si ti ki mo me tu ap tarė Lie tu
vos ini cia tyvą keis ti Eu ro pos 
Sąjun gos (ES) teisės ak tus 
sie nos ap sau gos, mig ra ci jos 
val dy mo ir prie globsčio  sri
ty se.

ES teisė tu ri būti pri tai ky ta 
prie šių dienų re a lijų – to kių, 
kaip šiuo me tu vyk do mas 
Bal ta ru si jos režimo hib ri dinė 
ag re si ja. Lie tu va, Lat vi ja, 
Len ki ja jau yra priėmu sios na
cio na linės teisės aktų pa kei
ti mus, ku rie padėjo su val dy ti 
ne teisėtos mig ra ci jos srau tus, 
tačiau Bal ti jos šalys ir Len ki ja 
su ta ria, kad rei kia aukštes nio 
– Eu ro pos Sąjun gos – ly gio 
spren dimų.

„ES vals tybės narės tu ri 
teisę ap gin ti na cio na li nius 
in te re sus ir ap sau go ti sa vo 
šalies gy ven tojų sau gumą 

BALTIJOSŠALYSIRLENKIJASUTARĖDĖLESTEISĖSAKTŲ
KEITIMO,REGULIUOJANČIŲMIGRACIJOSVALDYMĄ

eks tre ma lios si tu a ci jos me
tu. Tam būti ni ir ES lyg mens 
spren di mai, ku rie su da rytų 
tei si nes prie lai das at liep ti 
iššūkius, ky lančius ne de mok
ra ti niams režimams in stru
men ta li zuo jant mig ra ciją. Šių 
spren dimų mums rei kia jau 
da bar”, – kalbėjo vi daus rei
kalų mi nistrė Agnė Bi lo taitė.

Lie tu va pa si da li no kon
krečiais siūly mais ir idėjo mis, 
kaip ES tei sinė sis te ma galėtų 
būti keičia ma.

Lie tu vos siūlo muo se ES 
teisės aktų pa kei ti muo se nu
ma ty ta, kad sie kiant išveng ti 

pik tnaudžia vi mo sis te ma,  
prie globsčio tai syklės eks tre
ma lios si tu a ci jos at ve jais dėl 
ma sinės mig ra ci jos tu ri būti 
ati tin ka mai pa ko re guo tos ir 
griežti na mos.

Be to, siūlo ma su telk
ti dėmesį į sienų ap saugą, 
ben drus išorės sienų stebėji
mo stan dar tus ir ne le ga lių 
at vykėlių pre ven ciją, o ne į 
ne kon tro liuo ja mo mig ra ci jos 
srau to pa da ri nių spren dimą. 
Fi zi nis bar je ras tu ri būti įtei
sin tas kaip sienų ap sau gos 
prie monė ir tam tiks lui turėtų 
būti nu ma ty tas adek va tus ES 

fi nan sa vi mas.
„Mūsų pa grin dinė at sa

ko mybė yra užtik rin ti veiks
mingą ES išorės sie nos ap
saugą ir užkirs ti ke lią ne
teisėtų mig rantų vy ki mui į 
ki tas ES šalis. Bal ti jos šalys 
ir Len ki ja nėra ne teisėtų mig
rantų tiks lo šalis. Fi zi nis bar
je ras yra vi sos ES in te re sas, 
todėl mes ir to liau prašome 
ES fi nan sinės pa ra mos šiam 
tiks lui”, – kalbėjo vi daus rei
kalų mi nistrė A. Bi lo taitė.

Lie tu vos pa siūly mai su si
laukė di de lio Es ti jos, Lat vi jos 
ir Len ki jos vi daus rei kalų 
mi nistrų pa lai ky mo. Su tar ta 
to liau telk ti šiuos siūly mus 
pa lai kančias ES vals ty bes 
na res ir ini ci juo ti dis ku siją su 
Eu ro pos Ko mi si jos vi ce pir mi
nin ku Mar ga ri tis Schi nas ir 
vi daus rei kalų ko mi sa re Yl va 
Jo hans son.

Šiuo me tu Lie tu vos ir Bal
ta ru si jos pa sie ny je jau įreng
tas 21 km kon cer ti nos ati tva
ras. Lie tu va pla nuo ja iš vi so 
nu ties ti 508 km il gio fi zinį  
bar jerą.

Lie tu va dvišaliu pa grin du 

jau su laukė pa ra mos fi zi nio 
bar je ro sta ty mui iš Es ti jos, 
Slovėni jos ir Uk rai nos, taip 
pat ne tru kus bus gau ta pa ra ma 
iš Slo va ki jos ir Veng ri jos bei  
fi nan sinė pa ra ma iš Čeki jos. 
Be to, Es ti ja ir Da ni ja padėjo 
įsi gy ti kon cer ti nos.

Taip pat dvišaliu pa grin du 
su lauk ta pa ra ma – eks per tinės 
pa gal ba, tech ni ka, mo du li niai 
na me liai – iš Aust ri jos, Es ti
jos, Len ki jos, Slovėni jos ir 
Uk rai nos.

Pa gal Sąjun gos ci vi linės 
sau gos me cha nizmą Lie tu va 
su laukė hu ma ni ta rinės pa gal
bos – pa la pi nių ir mo du li nių 
na me lių, lovų, ant klodžių, 
baldų, elek tros ge ne ra to rių, 
šil dy tuvų ir ki to kios mig ran
tams ap gy ven din ti rei ka lin gos 
įran gos iš 18 šalių.

Lie tu vo je dir ba Fron
tex, Eu ro po lo ir Eu ro pos 
prie globsčio pa ra mos biu ro 
eks per tai, vertėjai, sie nos 
stebėji mo pa reigūnai, so cia li
niai dar buo to jai, ap klausų at
likėjai, ku rie pa de da sparčiau 
ir efek ty viau įveik ti mig rantų 
krizę.                      LR VRM

2021 m. rugsėjo 9 d. pra-
nešimas žiniask lai dai

Sei mo Užsie nio rei kalų 
ko mi te to pir mi nin kas Žygi
man tas Pa vi lio nis kar tu su 
Jung ti nių Ame ri kos Vals tijų 
Se na to, Jung tinės Ka ra lystės 
Ben druo me nių rūmų, Vo kie
ti jos Bun des ta go, Len ki jos 

LRSEIMOUŽSIENIOREIKALŲKOMITETOPIRMININKASKARTUSUBALTIJOSŠALIŲKOLEGOMIS 
PRISIJUNGĖPRIEJUNGTINIŲAMERIKOSVALSTIJŲIRJUNGTINĖSKARALYSTĖSPARLAMENTŲ 

PAREIŠKIMODĖLVENESUELOS
ir Čeki jos Se natų, Eu ro
pos Par la men to, Da ni jos ir 
Bal ti jos šalių par la mentų 
užsie nio po li ti kos klau si
mus ku ruo jančių ko mi tetų 
pir mi nin kais priėmė bendrą 
pa reiškimą, ku riuo išreiškė 
pa lai kymą Ve ne su e lo je pra
sidėju sioms de ry boms tarp 

Ve ne su e los Na cio na linės 
vie nybės plat for mos ir Ni
ko la so Ma du ro va do vau ja mo 
režimo. De ry bo mis sie kia ma 
at kur ti kon sti tu cinę tvarką, 
de mo kra tines ins ti tu ci jas ir 
po li ti nes tei ses.

Reikšda mi vi sa pu sišką 
pa ramą Ve ne su e los Na cio

na linės vie nybės plat for mai, 
at spin dinčiai Ve ne su e los 
gy ven tojų va lią užkirs ti ke
lią au to kra ti jai, skur dui ir 
cha o sui šaly je, Ko mi tetų pir
mi nin kai pa reiškia, kad ne to
le ruos sie kių atidėti, truk dy ti 
įgy ven din ti ar ki tais būdais 
nu kreip ti dėmesį nuo pa grin

di nių de rybų dar bo tvarkės 
punktų ir ra gi na pa leis ti vi
sus Ve ne su e los po li ti nius 
ka li nius, taip pat nu trauk ti 
šiurkščius žmo gaus tei sių 
pažei di mus ir veiks mus, pri
lygs tančius nu si kal ti mams 
žmo nišku mui.

LRS

Vidaus reikalų ministrė Agnė Bilotaitė spaudos konferencijoje. LR VRM
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Kuo met 1914ųjų va sarą 
Pen sil va ni jos an glia ka siai lie
tu viai nu tarė bent kartą me
tuo se su si bur ti draugėn, ne vel
tui bu vo pa si rink tas Žolinės 
sa vait ga lis...rugpjūčio 15 d. 
net gi bu vo užda ry tos an glių ka
syk los, kad vi si galėtų atšvęsti 
Lie tu višką dieną. Tais me tais 
su reng tas pir ma sis pik ni kas, 
o jį padėję suor ga ni zuo ti du 
ku ni gai Vin cen tas Dar gis ir dr. 
Fran cis Au gus tai tis vi sus kvietė 
„su si vie ny ti ben drai drau gys tei, 
dai nuo ti lie tu viškas dai nas, pri
si min ti mūsų tau tos tra di ci jas 
nuo senų ne at me namų laikų”. 
Il gai niui Lie tu vių die na Ry
tinėje an glia ka sių Pen sil va ni
jo je vir to dau gis kai ta, per si
metė į La ke si de ir galų ga le 
La ke wo od par kus, ku riuo se 
kas met rugpjūtį da ly vau da vo 
tūkstančiai mūsų tau tiečių. 
Pen sil va ni jos Schu yl kill gra
fystė juk  iki šiol ga li pa si gir ti 
didžiau siu skaičiu mi lie tu
vių kilmės ame ri kiečių: New 
Phi la delp hia, Ma ha noy Ci ty, 
She nan do ah mies te lių gy ven
tojų tebėra iki 25% lie tu viškų 
šaknų, vi suo se juo se dar vi sai 
ne se niai te be veikė ir lie tu vių 
ku nigų prieš 100 metų įkur tos 
pa ra pi jos. Na o į Lie tu vių die

nas dar ir pra ei to amžiaus 7aja
me dešimt me ty je su gužėda vo 
iki 20 tūkstančių lie tu vių, tam 
sa vait ga liui būda vo ati da ro mi 
spe cialūs trau ki nių ir au to busų 
maršru tai iš Niu jor ko ir Niu 
Džer sio vals tijų. 

Dau gu ma Ame ri ko je an
glia ka sių šei mo se gi mu sių 
lie tu vių bu vo ska ti na mi kuo 
greičiau asi mi liuo tis vie tinėje 
kultūro je, išmok ti anglų kalbą 
ir siek ti aukšto jo moks lo, ka
dan gi tai bu vo be ne vie nin te lis 
ke lias išbris ti iš sun kaus ir pa
vo jin go fi zi nio dar bo šach to se. 
Ne tru kus ir Ry tinėje Pen sil va
ni jo je pa si keitė mūsų tau tiečių 
gy ve ni mas – vis dau giau ra
do si ver sli ninkų, ban ki ninkų, 
vals tybės tar nau tojų. Tačiau 
no ras kar tu leis ti laiką ir švęs
ti sma giai lie tu viškai nie kur 
neišny ko, štai ir Schu yl kill 
gra fystės Lie tu vių die nos po 
il gos per trau kos sugrįžo į 
is to rinį La ke wo od parką, tie
sa, da bar jau žinomą Ca tal pa 
Gro ve pa va di ni mu. Ket vir tos 
„an glia ka sių” Pen sil va ni jos 
lie tu vių kar tos at sto vai gal 
jau to li gražu ne vi si kal ba ir 
skai to lie tu viškai, tačiau sa vo 
tra di cijų su si tik ti bent kartą 
me tuo se Žolinės sa vait galį 

ne linkę pa miršti. Net ir per
nai, visą pa saulį ir Ame riką 
su kausčiu sios pan de mi jos 
me tu adv. Paul Do ma la kes 
va do vau ja mi vie ti niai lie tu viai 
nors ir ge ro kai mažes nia me, 
nei įpras ta, ra te ly je pažymėjo 
107ąsias Lie tu vių die nas. Na 
o šie met 108osioms Ca tal pa 
Gro ve vie tovėje Bar nes vil le
PA mūsų su si rin ko dau giau 
ne gu tūkstan tis!

Rugpjūčio 1415 sa vait galį 
nuo ry to iki va ka ro is to ri nia me 
par ke skambėjo nuo 1984ųjų 
ne girdėtos dai nos, kal ba ir 
vaikų kle ge sys. Po 37 metų lie
tu viai iš vi sos Rytų pa krantės, 
Tek sa so, Flo ri dos, Kliv lan do 
ir Čika gos, net gi Ka na dos ir 
Ka li for ni jos rin ko si kaip du 
van dens lašai į Ne mu no krašto 
gam to vaizdį pa našia me par ke, 
ku ria me skambėjo ope ros dai
ni ninkės Ni dos Gri ga la vičiūtės 
ir po pu lia rių dainų at likėjo 
Au gio Di ce vičiaus bal sai, at
vy ku sie ji ska na vo Lie tu vos 
vyčių 144osios kuo pos virėjų 
lie tu viškos tra di cinės, šiek tiek 
„su ame ri ko nin tos” vir tuvės 
pa tie ka lus, apie po ka rio miš
ko bro lius pa sa ko jo išei vi jos 
par ti zanų va du ti tu luo ja mas 
Alek sas Radžius iš Bal ti morės. 
Tau ti nių šokių mėgėjų dėmesį 
pri kaustė „Malūno” šokėjai, 
va do vau ja mi Ryčio Gry baus ko, 

108-ERIVIENIJIMOSILIETUVYBĖSVARDANMETAIRYTINĖJEPENSILVANIJOJE

ir mažie ji „Gin ta ro” šokėjėliai 
iš Ma ha noy Ci ty. Iš kažkur at si
ra do net gi lie tu viškos tri spalvės 
spal vo mis pa si da binęs klou nas 
Skip kas, hu sa rai de monst ra vo 
sa vo meną su kar dais, no rin tys 
mie lai važinėjo si su ar kliu
kupo niu. Sa vo dir bi nius siūlė 
liau dies meist rai, bu vo ga li ma 
įsi gy ti ir įvai rių im por tuotų pre
kių iš Lie tu vos, taip pat Bal ti jos 
auk so gin ta ro pa puošalų. Nors 
ir ne girdėjau, kad kas nors kaip 
prieš 80 metų turėjo į La ke wo
od parką at vyk ti Lie tu vių dienų 
išva karėse ir at si gul ti ant pik
ni ko sta lo, kad jį užimtų sa vo 
šei my nai, bet tuščių na me lių 
nak vy nei pačio je Ca tal pa Gro
ve Lie tu vių dienų sa vait ga lio 
me tu ne bu vo nei vie no, sun
kiai galėjai ir viešbutį su si ras ti 
šali mais Bar nes vil le mies te lio.   

Prieš tris me tus lie tu vių kil
mės au torė An ne Chai kow sky 
La Voie, gy ve nan ti sa vo lai ku 
Ame ri kos lie tu viškąja sos ti ne 
ti tu luo ta me She nan do ah mies
te ly je, išlei do pui kią knygą 
apie Schu yl kill gra fystės lie
tu vius, iliust ruotą dau ge liu 

is to ri nių nuo traukų. Galbūt 
jos pa ska tin ta Vil niu je gy ve
nan ti ge rai žino ma režisierė 
Ra munė Kudz ma naitė su manė 
Rytų Pen sil va ni jos lie tu vių 
is to riją įamžin ti ir do ku men
tinėje ki no juos to je. Ki tais 
me tais Lie tu vių die nas Ca tal pa 
Gro ve Bar nes vil le fil muo sian ti 
jos va do vau ja ma ko man da su 
pro diu se riu An driu Dun du ru 
priešaky je iš anks to kviečia 
vi sus da ly vau ti do ku men ti nio 
fil mo kūri me.

 Rytų Pen sil va ni jo je po 
tru putį at si trau kia va sa ros 
karščiai, užleis da mi vietą ru
dens vėsai, tačiau net ir po 
šal tos žie mos vi suo met at ei na 
pa va sa ris, o tuo met  ne už 
kalnų ir il giau siai pa sau ly je be 
per trau kos vyks tančios Lie tu
vių die nos. Or ga ni za to riai jau 
pa skelbė datą – Bar nes vil le 
Ca tal pa Gro ve esa me lau kia
mi 2022 m. rugpjūčio 1314 
d. Lie tu vių die nos Rytų Pen
sil va ni jo je bus švenčia mos 
re kor dinį 109ąjį kartą! 

Lau ry nas R. Mi se vičius – 
spe cia liai iš Bar nes vil le, PA

Ki no fil mo ver tos šim ta metės Lie tu vių die nos sugrįžo į La-
ke wo od par ką, per va dintą Ca tal pa Gro ve.

Au to riaus nuo trau ko se  šventės aki mir kos.

ŽINIOSIŠL I E T U V I ŠK ŲJ Ų T E L K I N I Ų
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Interneto svetainė: WWW,WPAT930AM.COM
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82-32 Bell Blvd., Hollis Hills, NY 11427. Tel. (718) 776-1687. 

Fax: (718) 479-8923. E-mail: amberwings@mac.com

Š.m. rugpjūčio  3 d. „Dir
vos” lai do je šio straips nio  
au to rius ra gi no skai ty to jus  at
vyk ti į Vie no pa sau lio die nos 
(One World Day) šventę – ji 
įvy ko rugpjūčio 29 d. Kliv lan
do kultūros darželiuo se.

Šią šventę (75ąją) suor ga
ni za vo Kliv lan do kultūros dar
želių fe de ra ci ja, ku ri neužmiršo 

KUKLESNĖŠVENTĖ
ir šventės da ly vių pa to gu mo. 
Kliv lan do po li ci ja rūpi no si 
da ly vių sau gu mu, bu vo aiškiai 
ma to mos pa stan gos užkirs ti 
ke lią nu si kaltėliams ir ga ran
tuo ti sau gumą darželiuo se ir 
jų ap lin ko je. Šventės vyks mas, 
su mažais pa kei ti mais, ėjo 
įpras ta tvar ka. Vėliavų pa ra
do ei se na šiais me tais ėjo nuo 

nių. Bu vo  ga li ma ap lan ky ti 
šventėje da ly vau jančių  tau
ty bių  sta lus, įsi gy ti su ve nyrų 
ar pa si gardžiuo ti tau tiškais 
pa tie ka lais. Ne tru kus pradėjo 
pil dy tis lie taus pra našystės. 
Pradžio je, 1 val. po p., nu kri to 
ke le tas gai vi nančių lašų, bet 
apie 2 val.po p. pradėjo pil ti 
kaip iš ki bi ro. Pa si slėpti nuo 
to kio tva no bu vo neįma no ma. 

Visų lai mei, liūtis tru ko tik 
pus va landį.

Nors lie tus bu vo trum
pas, at ro do, kad jis pri vertė  
kai ku rių tau ty bių at sto vus 
su si krau ti sa vo dir bi nius ir 
pa lik ti darželius. Nu byrėjo 
ir ge ro kas skaičius svečių. 
Ar ir ki tos šventės pro gra mos  
baigėsi pa našiai – ne aišku.

Al gir das V. Ma tu lio nis

Darbštus ir pa rei gin gas Dai nius Dai no ras prižiūrėjo stalą, ap krautą 
lie tu viškomis kny gomis  ir t.t., ir vi siems lankytojams su teikė pa
aiški ni mus.                                                       A.V. Ma tu lio nio  nuotr.

Kliv lan do lie tu vių darželių pir mi nin kas Eugenijus Di ce vičius dai na vo lie tu viškas dai nas, o Vir gi ni ja 
Juo dušytėRu bins ki de monst ra vo rank dar bio pro cesą.                                             A.V. Ma tu lio nio nuotr.

pietų į šiau re, o ne iš  šiaurės                                                                        
į pie tus kaip anksčiau. Vi si 
garbės svečiai sa vo kal bas sakė 
italų daržely je. Šventės die na 
pa si taikė la bai karšta, me te o
ro lo gai pra našavo lietų. Tau
ti niais dra bužiais pa sirėdžiu
siems šventės da ly viams toks 
karštis bu vo ne pa ke lia mas. 
Bu vo ma ty ti, kad šiais me tais 
šventėje da ly va vo mažiau žmo

Rugsėjo 5 d. ,,Lie tu vių 
na muo se” Sei nuo se vy ko Len
ki jos lie tu vių drau gi jos XIX 
su važia vi mas. Tai vie na iš 
se niau sių lie tu vių vi suo me
ni nių or ga ni za cijų Len ki jo je, 
įsteig ta 1957 m.

Kon su la to Sei nuo se va
do vas am ba sa do rius Re mi gi-
jus Mo tu zas, svei kin da mas 
su važia vi mo de le ga tus ir 
svečius, pažymėjo, kad drau
gi jos gy va vi mo lai ko tar piu 
keitėsi Len ki jos ir Lie tu vos 
vi suo me ninė po li tinė vi daus 
padėtis ir tarp vals ty bi niai 
san ty kiai. Nepaisant šių ap
lin ky bių, drau gi ja vi sais sa vo 
veik los dešimt mečiais pa
sižymėjo ak ty vu mu, stip ria 
tau ti ne sa vi mo ne, so li du mu 
ir nuo sek lu mu.

SEINUOSEVYKOLENKIJOSLIETUVIŲ
DRAUGIJOSXIXSUVAŽIAVIMAS

,,Lie tu vių na muo se” Sei nuo se vy ko Len ki jos lie tu vių drau gi jos 
XIX su važia vi mas.                                                              LR URM

So vie ti niu lai ko tar piu ne
pa vy ko, kaip bu vo su ma ny ta, 
izo liuo ti Len ki jos lie tu vių nuo 
san ty kių su Va karų lie tu viais. 
Len ki jos lie tu vių drau gi ja nuo
lat pa laikė ryšius su Lie tu va,  
nuo sek liai rėmė ją dėl ne pri
klau so mos vals tybės atkūri mo 
ir įtvir ti ni mo.

Drau gi jai 22 me tus va do
va vo Seinų lie tu vių ,,Žibu
rio” mo kyk los di rek to rius 
Al gir das Vai ce kaus kas . 
Kon su la to va do vas R. Mo
tu zas padėko jo jam ir vi sai 
drau gi jos val dy bai, na riams 
už kas die ninį nuo seklų dar
bą pras min guose kultūros ir 
švie ti mo ba ruo se.

Nau juo ju Len ki jos lie tu vių 
drau gi jos pir mi nin ku išrink tas 
Ro ber tas Slo vi kas.   LR URM

Lietuvos Respublikos kon
su la to Seinuose va do vas am
ba sa do rius Re mi gi jus Mo tu-
zas Rugsėjo 1ąją  da ly va vo 
Seinų lie tu vių ,,Žibu rio” mo
kyk los moks lo metų pradžios 
šventėje.

Svei kin da mas mo ki nius, 
tėvus ir mo ky to jus Moks lo ir 
žinių die nos proga, R. Mo tu
zas pažymėjo, kad jau dau giau 
kaip 16 metų Sei nuo se vei
kian ti „Žibu rio” mo kyk la yra 
la bai svar bus lie tu vių švie ti mo 
ir kultūros cen tras, gražiai 
tęsian tis dau giau kaip prieš 
100 metų vei ku sios „Žibu rio” 
drau gi jos gim na zi jos tra di

Rugsėjo 4 d. ir 5 d. Lie
tu vos Res pub li kos am ba sa
do rius Nor ve gi jo je Jo nas 
Pa slaus kas da ly va vo li tu a
nis tinės mo kyk los Dra me ne 
„Žil vi nas” ir li tu a nis tinės 
mo kyklėlės Mos se naujų

MOKSLOMETŲATIDARYMASDRAMENOIRMOSSO 
LITUANISTINĖSEMOKYKLOSE

jų moks lo metų ati da ry mo 
šventėse.

Jau dešimtąjį rugsėjį su
tin kančios li tu a nis tinės mo
kyk los Dra me ne „Žil vi nas” 
mo ki niams ir mo ky to jams 
am ba sa do rius pa linkėjo tu

ri ningų ir kūry bingų naujųjų 
moks lo metų bei padėko jo už 
il ga metį gim to sios kal bos ir 
tra di cijų puo selėjimą.

Ap si lankęs Mos so li tu a
nis tinės mo kyklėlės moks
lo metų ati da ry mo šventėje 
am ba sa do rius J. Pa slaus kas 
linkėjo mo ki niams ir mo
ky to jams, kad juos lydėtų 
pažini mo džiaugs mas, o tar
pu sa vio ben dra vi mo šilu ma, 
ge ra nuo tai ka ir žin gei du mas 
padėtų įveik ti vi sus iššūkius.

Šie met moks lo metų ati
da ry mai nu spal vin ti et ninės 
kultūros te ma. Vi soms moks lo 
me tus pra de dančioms li tu
a nis tinėms mo kyk loms am
ba sa da pri statė tra di ci nio 
lie tu viško šiau di nio so do tra
di ciją ir pa do va no jo kūry bi nių 
šiau di nio so do vėri mo rin ki
nių, kad mo ki niai išban dytų 
et ninės kultūros ir kūry bos 
veiklą.                     LR URM

RUGSĖJO1-OJISEINŲLIETUVIŲ,,ŽIBURIO”MOKYKLOJE

ci jas.
Po ati da ry mo ce re mo ni jos 

kon su la to va do vas kar tu su 
mo kyk los di rek to riu mi Al gir-
du Vai ce kaus ku ir pe da go gais 
ap tarė SeinųPuns ko krašto 
mo kyklų, ku rio se ug dy mas 

vyks ta lie tu vių kal ba, ge res nio 
aprūpi ni mo va dovėliais, fi nan
sa vi mo ir ki tas pro ble mas.

Mo kyk lo je nau jus moks lo 
me tus pra de da 108 mo ki niai ir 
pro fe sio nalūs visų mo komųjų 
da lykų mo ky to jai. LR URM

Am ba sa do rius R. Mo tu zas Rugsėjo 1ąją  pasveikino Seinų lie tu vių 
,,Žibu rio” mo kyk los mokinius moks lo metų pradžios proga. LR URM

Naujų mokslo metų atidarymo šventė lituanistinėje mokykloje 
Dramene, Norvegijoje.                                                       LR URM
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2021.07.31 įvy ko aka
de mikų skautų išky la prie 
Py ma tu ning ežero. Jo je da
ly va vo try li ka aka de mikų ir 
jų  draugų. Iškylą pra tur ti no 
fil. Al gio Rukšėno pa skai ta 
apie vi kin gus Lie tu vo je. Iš 
Da ni jos, Nor ve gi jos ir Šve di
jos kilę,  plauk da mi upėmis, 
jie siautėjo vi so je šiaurės 
Eu ro po je bei Vi duržemio 
jūros pa krančių kraštuo se. 
Jie ko lo ni za vo Is lan diją, 
Gren lan diją ir An gliją (ku rios 
pa krantę apiplėšę jie leng vai 
grįžda vo jūra na mo). Plauk
da mi didžio sio mis upėmis jie 
plėšika vo, bet kar tu ir tai kiai 
pre kia vo, nes norėjo sau giai 
grįžti į sa vo kraštą. Jie la
biau siai pre kia vo su Ru si ja ir 
Len ki ja, kraštais  su plačio
mis ir il go mis upėmis. 550 
km il gio Ne mu nas bu vo per 
trum pa upė jų lai vams plauk
ti. Tačiau du kar tus vi kin gai 
bandė užka riau ti žemaičiams 
gi mi nin gus kuršius, gy ve
nu sius Bal ti jos pa krantėje. 
Pirmą kartą kuršiai sėkmin
gai ap si gynė, bet antrą kartą 
vi kin gai juos nu galėjo.

Fil. Al gis pra nešė apie 
sa vo at ra di mus ty rinėjant Da
riaus ir Girėno skrydį iš Ame
ri kos į Lie tuvą. Jo nuo mo ne,  
lėktu vas  nu kri to pa si bai gus 
ku rui. Jis ne bu vo vo kiečių 
pašau tas. 

Skau tas Ričar das Ma tas 
pa si da li no įspūdžiais, pa

tir tais da ly vau jant tarp tau
ti nia me skautų sąskry dy je, 
Kal ga ry je, Ka na do je. Jis 
pa stebėjo, kad sąskrydžio 
da ly viai no riai da li no si „su
ve ny rais” su skau tais iš kitų 
kraštų, bet ne si lei do į il ges
nius po kal bius. O lie tu viai 
skau tai no riai kalbėda vo si, 
klau sy da vo si pa skaitų. Fil. 
Ste pas Ma tas, kalbėda mas 
apie skautų aka de mikų at eitį, 
iškėlė klau simą:‘ Quo va dis 
aka de mi ke?”.

S k a u  t a i  a k a  d e  m i 
kai sėkmin gai vei kia Los 
Andžele ir Čika go je. Ne
skait lingų Kliv lan do skautų 
aka de mikų veik la yra ge ro kai 
su mažėju si. Šeši na riai mirę, 
bet 2014 m. į aka de mi kus pa
kel ti bu vo taip pat šeši. Gai
la, kad vi si šeši nau ji na riai 
išsikėlė iš Kliv lan do. Tačiau 
veik lio je pra ei ty je jie pa si ekė 
ne mažai: rengė pa skai tas lie
tu vių ben druo me nei, knygų 
pri sta ty mas, kon cer tus, jų su
reng to je ju bi lie jinėje sto vyk
lo je, Ra ko sto vyk la vietėje, 
da ly va vo apie 900 skautų 
iš vi so pa sau lio. Kliv lan do 
aka de mi kai su rengė stu dijų 
sa vaitę Bos to ne, lankė  is to ri
nes vie to ves, pvz., ra ga no mis 
išgarsėjusį Sa lem, MA. mies
tą, vedė po kal bius aka de mikų 
veik los klau si mais ir t.t. Tai 
bu vo  tu ri nin ga ir pras min ga 
veik la.

Ste pas Ma tas 

Rugpjūčio 29 d. Vie no pa sau lio die nos (One World Day) šventės Klivlande, OH akimirkos. Lietuvių kultūros darželis (Lithuanian Garden) šiais metais šventė 85 metų 
sukaktį.                                                                                                                                                                                                                        Nomedos Vuciani nuotraukos

AKADEMIKAISKAUTAI
IŠKYLAUJA

Trijų Bal ti jos šalių ben
druo me nes rugpjūčio 28 d. 
Os le ben dram šokiui ir dai nai 
vėl subūrė tra di cinė „Bal ti jos 
va sa ros šventė”.

Ren ginį svei ki ni mo kal ba 
pradėjo Lie tu vos Res pub li
kos am ba sa do rius Nor ve gi jos 
Ka ra lystėje Jo nas Pa slaus kas, 
pabrėžęs, kad Bal ti jos šalių ir jų 
žmo nių stip rybė yra vie nybėje, 
ku ri pa de da įveik ti ir sudėtin
giau sius iššūkius. Šie met šventė 
skir ta pa minėti šim to metų su
kaktį, kai Nor ve gi ja pri pažino 
Bal ti jos šalių ne pri klau so mybę 

BALTIJOSVASAROSŠVENTĖOSLE2021

ir tris dešim ties metų su kaktį, kai 
Nor ve gi ja pri pažino at kurtąją 
Bal ti jos šalių ne pri klau so mybę.

Šventės da ly vius nuo tai kin
gais šokiais ir dai no mis ap juosė 
lie tu vių fol klo ro an sam blis 
„Ga bi ja”, lat vių tau ti nių šokių 
grupė „Ozo lins”, estų tau ti nių 
šokių grupė „Vi kin gai”, du e
tas „Po vi las ir Vai da”. Lat vių 
cho ras „Lai pa” ir lie tu vių cho
ras „Ma rios” šven tei su sibūrė 
į „Bal ti jos” chorą, ku ris at li ko 
dai nas lie tu vių, lat vių ir estų 
kal bo mis ir tra di ciškai su vie
ni jo vi sus šventės da ly vius 

Trijų Bal ti jos šalių ben druo me nių rugpjūčio 28 d. tra di cinė „Bal ti jos va sa ros šventė”.          LR URM

su dai nuo ti le gen dinę Bal ti jos 
ke lio dainą „Bun da jau Bal ti ja”.

Su reng tas tra di ci nis Bal ti
jos šalių ir nor ve giškų knygų 
pri sta ty mas, pri sta ty ta spa lio 
1517 d. Os le įvyk siančių tra
di ci nių „Bal ti jos filmų dienų” 
pro gra ma.

Dėko ja me Os lo Lie tu vių 
ben druo me nei, Nor ve gi jos
Es ti jos ben dri jai ir Nor ve gi
josLat vi jos kultūros drau gi jai 
už tra di ci jos puo selėjimą ir 
džiau giamės, kad nuo tai kin ga 
šventė gy vuo ja jau il gus me
tus.                          LR URM

Birželio 11 d. Uk rai nos Vo
luinės sri ties Luc ko mies te 
ofi cia liai ati da ry tas Lie tu vos 
Res pub li kos garbės kon su la tas. 
Per iškil mingą ati da rymą Lie
tu vos am ba sa do rius Uk rai no je 
Val de ma ras Sa ra pi nas pa
svei ki no Ser hijų Mar ty niaką 
pradėjus ei ti Lie tu vos garbės 
kon su lo Luc ke pa rei gas.

„Vo luinės re gio nas ypač 
reikšmin gas Lie tu vai LDK is to
ri nio pa vel do pras me. Lie tu vos 
Res pub li kos garbės kon su la to 

UKRAINOSLUCKOMIESTEATIDARYTAS 
LIETUVOSRESPUBLIKOSGARBĖSKONSULATAS

ati da ry mas Luc ke – dar vie nas 
svar bus žings nis, pa ro dan tis 
Lie tu vos ryžtą to liau plėto ti 
dvišalius eko no mi kos, švie ti mo, 
tu riz mo ir kultūros pro jek tus su 
Va karų Uk rai nos re gio nu”,  
sakė am ba sa do rius V. Sa ra pi nas.

Ati da ry mo ce re mo ni jo je da
ly vavęs Lie tu vos Res pub li kos 
Sei mo vi ce pir mi nin kas Pau lius 
Sau dar gas sa vo svei ki ni mo 
kal bo je pa reiškė tvirtą pa ramą 
prieš ag re siją ko vo jančiai Uk
rai nai bei pa lai kymą Uk rai nos 

in teg ra ci jai į Eu ro pos Sąjungą 
ir NA TO.

Lie tu vos garbės kon su la to 
ati da ry mo ce re mo ni jo je taip pat 
da ly va vo Uk rai nos Ver chov nos 
Ra dos Tarp par la men ti nių ryšių 
su Lie tu va grupės va do vas Ihor 
Huz, Vo luinės sri ties ta ry bos 
pir mi nin ko pa va duo to jas Gry
go rii Pus to vit, Vo luinės sri ties 
vals ty binės ad mi nist ra ci jos 
va do vo pa va duo ja Liud my la 
Ty moščiuk, Luc ko mies to me
ras Ihor Po liščiuk.      LR URM

ŽINIOSIŠL I E T U V I ŠK ŲJ Ų T E L K I N I Ų
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K U L T ŪR A

2021 m. rugsėjo 9 d. Lat
vi jos Res pub li kos am ba sa do je 
Ru si jos Fe de ra ci jo je vy ko ren
gi nys „Bal ti jos laisvės šventė”. 
Ren ginį or ga ni za vo Lat vi jos 
Res pub li kos am ba sa da, Lie tu
vos Res pub li kos am ba sa da ir 
Es ti jos Res pub li kos am ba sa da. 
2021 m. Bal ti jos šalys mi ni 
tarp tau ti nio pri pažini mo de ju re 
100metį ir 30ąsias ne pri klau
so mybės atkūri mo me ti nes.

Ren gi ny je da ly va vo Eu
ro pos Sąjun gos, JAV ir kitų 
šalių di plo ma ti nių at sto vy bių, 
Ru si jos valdžios ins ti tu cijų, 
Ta tars ta no Res pub li kos at sto
vybės Ru si jos Fe de ra ci jo je 
at sto vai, pa sau li nių ben dro vių, 
vei kiančių Ru si jo je, at sto vai, 
kultūros ir me no veikėjai. Da
ly va vo ir lie tu vių, lat vių bei 
estų ben druo me nių na riai.

Vi sus su si rin ku sius pa
svei ki no Lat vi jos Res pub
li kos am ba sa do rius Ru si jos 
Fe de ra ci jo je Māris Rieks tiņš, 
pažymėjęs išskir tinę Bal ti jos 
laisvės šventės svarbą. Am ba

MASKVOJE–RENGINYS,SKIRTASLATVIJOS,LIETUVOSIRESTIJOSTARPTAUTINIO 
PRIPAŽINIMODEJURE100-MEČIUIIRNEPRIKLAUSOMYBĖSATKŪRIMO30-MEČIUIPAMINĖTI

sa do rius pabrėžė „mūsų šalies 
ne pri klau so mybės svarbą bei 
ak cen ta vo, kad šiuo lai kinėje 
Eu ro po je vis dar yra šalių, 
ku rio se žodžio ir su si rin kimų 
laisvė nėra sa vai me su pran ta
ma, todėl la bai ver ti na me sa vo 
ne pri klau so mybę ir laisvę”.

Svei ki ni mo žodį svečiams 
tarė ir Lie tu vos Res pub li kos 
am ba sa do rius Ru si jos Fe de ra
ci jo je Eit vy das Ba jarūnas. Jis 
pa sidžiaugė, kad „vi sos trys 
Bal ti jos šalių am ba sa dos   kar tu 
kviečia į Bal ti jos laisvės šventę. 
Taip pat pažymėjo, jog „džiu
gu, kad ga li me pa si da lin ti sa vo 
lais ve su vi sais svečiais, įskai
tant mūsų drau gus Ru si jo je”. 
„Be to, šie met taip pat mi ni me 
Bal ti jos šalių ir Ru si jos di plo
ma ti nių san ty kių atkūri mo 30
metį” – pabrėžė am ba sa do rius.

Es ti jos Res pub li kos am ba
sa do rius Ru si jos Fe de ra ci jo je 
Mar gus Laid re sa vo kal bo je 
pažymėjo, kad „Es ti ja tarp tau
tinėje are no je sa vo drau gams 
yra šalis, ku ria ga li ma pa si

kliau ti sun kią aki mirką”.
Ren gi nio me tu vy ra vo šil ta 

ir nuošir di at mo sfe ra: cho ras 
„Ta la va” at li ko ne tik Eu ro pos 

Sąjun gos himną – Bet ho ve no 
„Odę džiaugs mui”, bet su dai
na vo ir lie tu vių, lat vių bei estų 
liau dies dai nas. Po svei ki ni mo 

žodžių, svečiai turėjo ga li
mybę pa ra gau ti trijų Bal ti jos 
šalių na cio na li nių pa tie kalų ir 
gėrimų.                    LR URM

Lat vi jos Res pub li kos am ba sa do je Ru si jos Fe de ra ci jo je vy ko ren gi nys „Bal ti jos laisvės šventė”. LR URM

Lie tu vos am ba sa dorė JAV 
Aud ra Ple pytė Rugpjūčio 18
21 die no mis su ofi cia liu vi zi tu 
lankėsi Ver mon te ir Put na me. 
Vi zi to tiks las bu vo su stip rin ti 
Lie tu vos ir Ver mon to eko no
mi nius, kultūri nius ir po li ti nius 
ryšius bei ap lan ky ti Lie tu vai 
svar bias vie tas.

Pir mo sio mis die no mis 
am ba sa dorė A. Ple pytė su
si ti ko su Ver mon to valdžios 
at  s to  vais ,  ver  s l i  nin  kais , 
Fin Tech sek to riaus ly de
riais, vie tinėmis ne vy riau
sy binėmis or ga ni za ci jo mis, 
ino va ty viais ūki nin kais, bei 
švie ti mo ins ti tu cijų at sto vais. 
„Ver mon tas yra ino va ty vi 
ir žalia vals ti ja ge ban ti pri
trauk ti kūry bin gus ir ver slius 
žmo nes. Ver mon tas ir Lie tu
va tu ri la bai daug pa našumų 
ir mes ga li me vie ni iš kitų 
la bai daug ko išmok ti” – sakė 
am ba sa dorė A. Ple pytė.

Am ba sa dorė A. Ple pytė 
taip pat ap si lankė Bur ling to
ne, ku ria me įsikūręs uni ka lus 
lit vakų kultūros ob jek tas – 
fres ka, ku rią 1910 m. žydų 
emig rantų iš Lie tu vos pa stan
go mis nu tapė me ni nin kas iš 
Kau no Ben Zion Black. Ši 
fres ka yra vie na iš ne dau ge
lio išli ku sių au ten tiškų šio 
lai ko tar pio ta py bos sti liaus 
pa vyzdžių pa sau ly je. Am ba
sa dorė su si ti ko su Bur ling to
no žydų ben druo me ne ir Fres
kos draugų gru pe (Friends of 
the Lost Mu ral), at sa kin ga už 
fres kos res tau ra vi mo dar bus, 
ku rių pa stan go mis fres ka 
bu vo ap sau go ta nuo su nai ki
ni mo ir per kel ta į vei kiančią 
si na gogą. „Ši fres ka jau nebė
ra pra ras ta, ji nebėra din gu si. 

AMBASADORĖLANKĖSIVERMONTEIRPUTNAME

Neįtikėti no mis Bur ling to no 
žydų ben druo menės pa stan
go mis fres ka bu vo išgelbėta ir 
ta po svar biu kultūri niu lo biu 
ne tik žydams, lie tu viams ir 
ame ri kiečiams, bet ir vi sam 
pa sau liui. Lie tu va džiau gia si 
taip pat pri sidėju si prie šios 
fres kos išsau go ji mo,” – sakė 
am ba sa dorė.

Am ba sa dorė A. Ple pytė 
taip pat įteikė Vals ty bi nius me
da lius – Žūvančiųjų gelbėji mo 
kryžius Ver mon te gy ve nančiai 
Ju di tai Clow, ku rios tėvai ir 
močiutė bu vo ap do va no ti po 
mir ties už žydų mer gaitės 
Genės Rud nik išgelbėjimą 
per Ho lo kaustą. Ju di ta Clow 
pa si da li no su am ba sa do re jau
di nančia ir įkve piančia sa vo 
šei mos is to ri ja.

Am ba sa dorė užbaigė sa vo 
vi zitą ap si lan ky mu Lie tu vai 
ypa tin gai svar bia me Put na
mo vie nuo ly ne, įsikūru sia me 
Ko nek ti ku te. Svar biau siu ap
si lan ky mo ak cen tu ta po Or di
no „Už nuo pel nus Lie tu vai” 

įtei ki mas s. Ig nei Ma ri jošius, 
Put na mo Šv. Mer gelės Ma
ri jos ne kal to jo pra sidėji mo 
Varg die nių se se lių kon gre
ga ci jos vy res nia jai už ak tyvų 
lie tu viškų ir krikščio niškų 
tra di cijų ug dymą JAV ir 
Lie tu vo je. „Se selės Ignės 
šilu ma, ener gi ja ir pa sišven
ti mas yra įkvėpi mo šal ti nis 
vi siems, kas su ja pabūna. 
Sesė Ignė yra pa vyz dys ne
nuils ta mo kas die nio dar bo 
ir pa si au ko ji mo Lie tu vai ir 
jos žmonėms, nu si pel niu si 
aukščiau sio Lie tu vos ap
do va no ji mo.” – įteik da ma 
ap do va no jimą sakė am ba sa
dorė. Amb. A. Ple pytė taip 
pat ap lankė vie nuo lyną, lie
tu viškos kultūros mu ziejų, 
Ame ri kos lie tu vių kultūros 
ar chyvą (AL KA) ir Pal. J. 
Ma tu laičio se ne lių na mus.

Norėtu me ypa tin gai padėko
ti Lie tu vos garbės kon su lei Ver
mon te Ker ry E. Sec rest už jos 
pa galbą or ga ni zuo jant šį puikų 
vi zitą!                         LR URM

Or di no „Už nuo pel nus Lie tu vai” įtei ki mas s. Ig nei Ma ri jošius. LR URM

Bitėnų kai me (Pagėgių sa
vi val dybėje) esan ti so dy ba, ku
rio je XIX a. vid. gimė Mažosios 
Lie tu vos vi suo menės veikėjas, 
pub li cis tas, spaus tu vi nin kas, 
vie nas „Aušros” leidėjų, Tilžės 
ak to sig na ta ras Mar ty nas Jan kus, 
kultūros mi nist ro Si mo no Kai rio 
įsa ky mu pa skelb ta vals tybės sau
go mu kultūros pa vel do ob jek tu.

Šį sta tusą taip pat įgi jo kom
plek sinės so dy bos da lys: jos 
rūsys, daržinė ir M. Jan kaus so
dy bos na mas. Kultūros mi nist ro 
įsa ky me nu sta ty ta, kad šie ob jek
tai sau go mi viešajam pažini mui 
ir nau do ji mui, o jų reikšmin
gumą le mia ar chi tektūrinės, 
is to rinės ir me mo ria linės ver tin
go sios sa vybės.

„Tiek lie tu viškai rašti jai, tiek 
ap skri tai kultūros is to ri jai M. 
Jan kaus nuo pel nai yra didžiu liai. 
Jo gim to ji so dy ba – reikšmin gas 
kultūros pa vel do ob jek tas, ver tas 
nuo la ti nio mūsų vi suo menės 
dėme sio ir pa gar bos. Spren di
mas įtrauk ti šią so dybą į vals
tybės sau gomų ob jektų sąrašą 
ne tik dar la biau pa di dins su si

SPAUSTUVININKOMARTYNOJANKAUS
SODYBABITĖNUOSEPASKELBTA
VALSTYBĖSSAUGOMUOBJEKTU

domėjimą šią ne pa pras ta vie ta 
ir M. Jan kaus as me ny be, bet ir 
at vers dau giau ga li my bių tvar
ky bai”, – sakė kultūros mi nist ras 
S. Kai rys.  

Bitėnuo se M. Jan kus įkūrė 
spaus tuvę, ku ri veikė 1892–1909 
m. Pas M. Jankų kurį laiką gy ve
no nuo valdžios be si slaps tan tys 
knyg nešiai, vi suo menės veikėjai. 
1918 m. M. Jan kus spaus tuvę 
įsi rengė kaip gy ve namąjį namą. 
Spaus tuvės pa sta tas, su nai kin tas 
po Ant ro jo pa sau li nio ka ro, 1998 
m. at sta ty tas bu vu sio je vie to je. 
Šis Mažosios Lie tu vos vi suo
menės veikėjas taip pat turėjo 
spaus tu ves Ra gainėje, Tilžėje, 
Klaipėdo je, Šilutėje, ku rio se iš 
vi so išleis ta apie 400 knygų ir 
27 pe ri odi niai lei di niai lie tu vių 
bei vo kiečių kal bo mis.

Už sa vo veiklą M. Jan kus 
bu vo ap do va no tas Lie tu vos ir 
užsie nio šalių or di nais, pa gerb tas 
išskir ti niu Mažosios Lie tu vos 
pa triar cho var du, jam dar gy vam 
esant lai ki no jo je sos tinėje Kau ne 
1939 m. bu vo pa sta ty tas bius tas.

 LR KM

Mar ty nas Jan kus prie spaus tuvės Bitėnuo se pa sta to 1938 m. Pagėgių 
sa vi val dybės Mar ty no Jan kaus mu zie jaus nuotr.
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Dau gybę metų rugpjūčio 
pir mo šešta die nio po pietę 
esa me kviečia mi į Karūžiškės 
dva ro so dybą švęsti Tau tos 
šventės. Į Karūžiškę kiek vie
nais me tais vyks tan tie ji lau kia 
šios šventės, nes žino, kad bus 
nu ste bin ti kruopščiai pa reng
to mis pa ro do mis, sužinos daug 
ne girdėtų faktų apie Lie tu vos, 
pa si priešini mo, po grindžio 
spau dos lei di mo is to ri jas.

Vi si Karūžiškės dvarą 
valdžiu sie ji puo selėjo kultūrą, 
stengėsi švies tis pa tys ir šia 
švie sa da lin tis su ap lin ki niais. 
Dva re bu vo di delė bib lio te ka, 
bu vo pre nu me ruo ja mi pe ri odi
niai lei di niai. Sa vi nin kai nuo
širdžiai rūpi no si sa vo ar timųjų 
ir išti ki mai dva re tar na vu sių 
žmo nių amžino po il sio vie ta. 
Ka pi nai tes, esančias Medvėga
lio atšlaitėje, ku rios pri klausė 
Karūžiškės dva rui, dar 1854 m. 
pašven ti no Žemaičių vys ku pas 
Mo tie jus Va lančius. Į šias ka pi
nai tes amžino jo po il sio po ilgų 
kla jo nių grįžo ir pas ku ti nie ji 
lais vos Lie tu vos dva ro sa vi
nin kai Ona Tal latKelpšaitė – 
Jurs kienė ir jos vy ras, Lie tu vos 
ra di jo įkūrėjas, ka ro ra dio tech
ni kas pul ki nin kas lei te nan tas 

Al fon sas Jurs kis.
Kaip ir kas met, rugpjūčio 

7 d. Karūžiškės dva ro šventę 
pradėti bu vo me pa kvies ti į 
Medvėga lio kal no papėdėje 
pri sig lau du sias dva ro ka pi
nai tes. Snie guolė Jurs kytė ir 
Do mi ni kas Aks ti nai vi sa da 
prašo at vy ku sių svečių jung tis 
į bendrą maldą už gy vus bei 
mi ru sius gi mi nes, apy lin kių 
žmo nes, už Lie tuvą va da vu
sius su kilėlius ir Lie tu vos par
ti za nus. Šv. Mišias au ko jo kun. 
dr. Pau lius By tau tas OFM. 
Nuošir di mal da ki lo į viršų 
ir leng vo vėje lio, smul kaus 
lie tučio nešama, ap gaubė su
si ri ku sius ir senąjį Medvėgalį, 
pri min da ma mums, kad gy vi 
esa me tol, kol pri si me na me.

Po šv. Mišių au kos stab
telėjo me Be vardžio kal no 
pašlaitėje. Kun. dr. Pau lius 
By tau tas OFM pašven ti no 
Žemaičių apy gar dos par ti zanų 
va da vietės – žeminės pa ma tus. 
Prie sta to mos va da vietės – že
minės ap si ka bi no ir Lie tu vos 
laisvės ko vas pri si minė du 
Žemaičių apy gar dos po grin
dinės spau dos ben dra dar biai, 
Žemaičių apy gar dos va do 
Vla do Mont vy do – Žemaičio 

ryšinin kai ir rėmėjai, Šilalės 
garbės pi liečiai Te resė Rupšytė 
Ūksienė ir prof. Pet ras Biels
kis. Li ki mas jiems davė už

Partizanų ryšininkai prof. Petras Bielskis ir Teresė Ūksienė prie statomos žeminėsvadavietės.

ATMINTIESŠVENTĖKARŪŽIŠKĖSDVARE duotį: pri si min ti ir pri min ti, 
kad Tėvynės laisvę rei kia sau
go ti, už ją ko vo ti ne sau gant net 
bran giau sio tur to – gy vybės. 
Tėvynės meilės ne at grasė per
se kio ji mai, žiaurūs tar dy mai 
ir sun kiai pa ke lia mos la ge rio 
sąly gos. Grįžo ne pa si keitę ir 
visą gy ve nimą dir bo ir da bar 
te be dir ba lais vai Lie tu vai.

Te resė Ūksienė ir jos ben
dražygiai Lie tu vos po li ti nių 
ka li nių ir trem ti nių sąjun gos 
Šilalės fi lia le ir Lie tu vos laisvės 
ar mi jos ka rių ir rėmėjų sąjun
go je ne pails ta mai sten gia si, kad 
Lie tu vos pa si priešini mo is to ri
ja, vi si žuvu sie ji būtų pri si min
ti, jų veik la įamžin ta ir žino ma 
at ei ties kar toms. Šie met su kan
ka 110 metų nuo Žemaičių apy
gar dos va do Vla do Mont vy do 
– Žemaičio gi mi mo. Siek da mi 
įamžin ti il giau siai ko vo jusį 
par ti zanų vadą, net dve jus 
me tus ieško jo tin ka mos vie tos 
jo at mi ni mo įamžini mui. Su 

džiaugs mu priėmė Karūžiškės 
dva ro pa veldėtojų pa siūlymą su 
šia idėja grįžti į Šilalės ra joną 
ir par ti zanų va da vietę – žeminę 
sta ty ti Karūžiškės dva ro žemė
je, šalia Medvėga lio kal no.

Laisvės kovų me tu Žemaičių 
apy gar dos va das Vla das Mont
vy das – Žemai tis su si ti ki muo
se su rėmėjais ir ryšinin kais 
stengėsi su rink ti kuo dau giau 
in for ma ci jos apie ko la bo rantų 
ran ko mis nio ko jamą Tėvynę 
ir apie tai gy ven to jams žinias 
skelb ti Žemaičių apy gar dos 
šta bo leidžia mo je lais vo jo je pe
ri odinėje spau do je. Karūžiškės 
dva ro žemėje sta to mo je par
ti zanų va da vietėje – žeminėje 
ke ti na ma ak cen tuo ti būtent 
par ti za ninės lais vo sios lei dy
bos barą. Snie guolės Jurs kytės 
– Aks ti nienės ir Do mi ni ko Aks
ti no pa reng to se pa ro do se vi sa da 

daug vie tos užėmė po grindžio 
spau dos te mos, lei di nių ir lei
dėjų is to ri jos. Tos pačios idėjos 
su si tiks dva ro eks po zi ci jos ir 
par ti zanų va da vietėsžeminės 
jung tinėje erdvėje.

Šventės da ly viai su si
domėję klausėsi An ta no Ivins
kio ir Te resės Ūksienės pa sa
ko ji mo apie pradėtus par ti zanų 
va da vietės – žeminės sta ty mo 
dar bus, at ei ties pla nus. Ku
pi ni minčių ir at ei ties darbų 
idėjų šventės da ly viai grįžo į 
Karūžiškės dvarą. Do mi ni kas 
Aks ti nas kar tu su Jur gi ta ir An
ta nu Ivins kiais pri statė nau jus 
dva ro eks po na tus. 

Didžiulį su si domėjimą 
sukėlė po grindžio pa mal du
mui tar navęs al to rius. Prie jo 
Šilalės ra jo no me ras Al gir das 
Meiženis įteikė aukščiau sią 
Šilalės ra jo no sa vi val dybės 
kultūros ap do va no jimą – Auk
sinės gilės ženklą Snie guo
lei Jurs ky tei – Aks ti nie nei 
ir Do mi ni kui Aks ti nui. Šis 
ap do va no ji mas lau re a tams 
skir tas už nuo seklų nuo la tinį 
kultūrinį darbą Šilalės sa vi
val dybės ir Lie tu vos la bui. 
Snie guolės ir Do mi ni ko Aks
tinų dar bas ir veik la tei kia 
garbę ne tik Šilalės ra jo nui, 
ku ria me jie atkūrė kultūri
nės, is to rinės vertės lan komą 
ob jektą – Karūžiškės dvarą, 
bet ir Lie tu vai, ku rios var das 
sa vo žemę my linčių ir puo
selėjančių žmo nių dėka yra 
mi ni mas pa sau ly je.

Po ofi cia lių iškil mių šventės 
da ly viai pa skli do po eks po
zi cijų sa les, kiek vie nas ra do 
to kių eks po natų, ku rie la bai 
nu ste bi no. Tiks liai siais moks
lais be si do minčius nu ste bi no 
Al fon so Jurs kio pa rašytų, iš
leistų straips nių ir mo komųjų 
ma te ma ti kos, ra dio tech ni kos 
kny gučių eks po zi ci ja. Is to
ri jos mėgėjai su sto jo prie 
Karūžiškės dva ro do ku mentų, 
dvarą valdžiu sių šeimų herbų 
eks po zi ci jos. La bai įdo mi Snie
guolės Jurs kytės Aks ti nienės 
veik los išei vi jo je do ku mentų 
ko lek ci ja. Ne pa pras tai tu ri nin
ga po grindžio spau dos ko lek ci
ja. Visą išsau gotą kultūros lobį  
rei kia ir ver ta pa ma ty ti pa tiems.

Sve tin gi šei mi nin kai šven
tės da ly vius pa kvietė vaišin tis 
koše ir ki to kiais, tal ki ninkų – 
Požerės kai mo ben druo menės 
at sto vių – pa teik tais val giais. 
Skambėjo dai nos, pa sa ko ji
mai, pri si mi ni mai, po kal biai 
apie at eitį. Išvy ko me pa sisėmę 
idėjų ir užduočių nau jiems 
dar bams. Nuoširdžiai dėko ja
me Karūžiškės dva ro šventės 
or ga ni za to riams Snie guo lei ir 
Do mi ni kui Aks ti nams, Jur gi tai 
ir An ta nui Ivins kiams už nuo
širdų priėmimą ir Lie tu vos kul
tūros ir is to ri jos puo selėjimą.

Lo re ta Kal ni kaitė, Lie tu-
vos po li ti nių ka li nių ir trem-
ti nių sąjun gos val dy bos ir 
Šilalės fi lia lo narė

Dominikas Akstinas ir Šilalės savivaldybės meras Algirdas 
Meiženis.

Renginio dalyviai.                                                                                                 Visos nuotraukos autorės.
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Po il gos ke lionės mūsų sesė 
Ste fa grįžo Na mo…

Ste fa Ged gau dienė skau
tiškąjį įžodįprie saiką Die
vuiTėvy neiAr ti mui, duotą 
1939 m. Za ra suo se, sąžinin
gai vykdė iki sa vo pas ku ti nio 
atodūsio.

Lie tu viška jai skau ty bei 
išei vi jo je at sikūrus 1945 m., 
Ste fa ta po vy res niąja skau te 
Miun che ne, o nuo 1950 m. ji 
jau skaučių va dovė Kliv lan de 
bei da lyvė ir va dovė Lie tu vių 
skautų sąjun gos ju bi lie jinėse, 
tau tinėse sto vyk lo se.

Aka de mi kių skaučių drau
govės Cen tro val dy bos pir
mi nin ke bu vo 19701972 m., 
Aka de mi nio skautų sąjūdžio 
va di jos pir mi nin ke 1973
1974 m.

1985 m. Ste fa Ged gau
dienė išren ka ma Lie tu vių 
skaučių se se ri jos vy riau siąja 
skau ti nin ke. To se pa rei go se 
išbu vo 6 me tus, lankė vie
ne tus, da ly va vo sto vyk lo se, 
gau siuo se su važia vi muo se.

Sep tin to je Tau tinėje sto
vyk lo je 1988 m. Ste fa va do
va vo skaučių se se ri jos sto
vyk lai „Ma no Lie tu va”. Sa vo 
svei ki ni me ji mums rašė: „…
Sve ti muos kraštuos ne pa kly
dus, laisvės žiburį nešina šir dy, 

Ve lionės va lia bu vo grįžti 
į Lie tuvą ir būti pa lai do tai 
šei mos ka pe An ta kal nio ka
pinėse, Me ni ninkų kal ne ly je, 
šalia vy ro, žur na lis to ir re
dak to riaus Vy tau to Ged gau do 
(19121999). Ve lionės urną į 
Lie tuvą par vežė jos bro lis ir 
pas ku ti niųjų gy ve ni mo metų 
globėjas Liu das su žmo na. 

Žino ma išei vi jos ir Lie
tu vos skautė, il ga metė „Dir
vos” laik raščio dar buo to ja 
bu vo pa gerb ta ir kaip Lie
tu vos žur na listų sąjun gos 
garbės narė, Vil niaus uni
ver si te to žur na lis ti kos spe
cia lybės stu dentų me ce natė, 
taip pat Skautų or ga ni za ci jos 
Lie tu vo je atkūrėja 1988 m. 
ir ak ty vi jos narė, įkūru si 
Lie tu vos skaučių se se ri jos 
or ga ni za ciją. 

Skau te sesė ta po 1939 m. 
dar Lie tu vo je, po to ak ty viai 
veiklą tęsė išei vi jo je. Vos 
tik pra sidėjus at gi mi mui dar 
1988 m. at vy ko į Lie tuvą ir 
jau spa lio mėnesį ini ci ja vo 
ir pa si rašė ofi cialų Lie tu vos 
skautų atkūri mo do ku mentą, 
todėl skautų or ga ni za ci ja yra 
vie na iš dviejų pirmųjų jau ni
mo or ga ni za cijų, at sikūru sių 
Lie tu vo je. Ne tru kus per sikėlė 
gy ven ti į Vil nių. Bu vo vie na 
ryškiau sių ir ma to miau sių 
pa tir ties tu rinčių skaučių, 
reng da vu si įkve piančias su
ei gas, užmez gu si dau gybę as

STEFOSGEDGAUDIENĖSPALYDĖJIMUI
žemėj ne sa voj trečia kar ta 
jau laužus ku ria, jun gia ma 
ne nutrūkstančia gen ties gi ja. 
Esa me tai mes. Sa vo šventėj 
didžioj ir kas die ni nia me dar
be nuo sek liai ir ty liai tie siam 
mes ry to jui ke lią Die vuiTėvy
neiAr ti mui idėjos rėmuo se, 
kad aug ti galėtu me ge res niais 
žmonėmis, kad at eitį gražesnę 
sa vo dar bu užtik rin ti galėtu
me.”

Laisvės aušrai pradėjus 
švis ti bran gioj Tėvynėj, Ste fa 
Ged gau dienė 1989 m. ba
landžio 2930 d. da ly va vo 
Lie tu vos skau ti jos atkūri mo 
su važia vi me Vil niu je, o lie pos 
2030 d. – Lie tu vos skautų 
va dovų sto vyk lo je Dzūki jo je. 
Vėliau da ly va vo Kau no uni
ver si te to atkūri mo iškilmėse, 
„Žygio per At lantą” jachtų ofi
cia lia me išlydėji me Klaipėdo
je bei jų su ti ki me Niu jor ke.  
Lie tu va bu vo Ste fos min ty se, 
šir dy je, dar buo se.

Šian dien – at si svei ki nam.  
Bran gio ji Ste fa, mes, Ta vo 

sesės ben dra darbės, ben dra
mintės lie tu viško je skau tybėje, 
išei vi jo je, ta ria me Tau pas ku
tinį „Vis budžiu!” .

 Tebūnie leng va Tau šven
to ji Lie tu vos žemė.

Alė Na mi kienė, JAV

PERNAIJAVMIRUSIS.JUODVALKYTĖ-GEDGAUDIENĖ 
AMŽINOJOPOILSIOATGULĖŠALIASAVOVYROV.GEDGAUDOVILNIUJE

Rugpjūčio 23-ąją, Juo do jo kas pi no dieną Vil niaus Šv. Jonų 
bažnyčio je Lie tu vos vi suo menė at si svei ki no su per nai JAV mi-
ru sia Ste fa Juod val ky te-Ged gau die ne  (1927-2020). 

Urną iš Šv. Jonų šventovės išnešė skautas, Seimo narys prof. Valdas 
Rakutis.                                                                                     ELTA

me ni nių ryšių, rėmė, pa laikė 
at ski rus vie ne tus. Ak ty viai 
skau ta vo Lie tu vos skautų 
sąjun go je, yra pra di ninkė 
Lie tu vos raitųjų ir įkūrėja 
Lie tu vos skaučių se se ri jos 
or ga ni za cijų. Pa laikė ryšius 
su visų skau tiškų or ga ni za
cijų na riais.

Lie tu vai atkūrus ne pri
klau so mybę, S. Ged gau dienė  
rūpi no si jau ni mo edu ka vi mu,  
pri sidėjo prie įvai rių vi suo
me ni nių or ga ni za cijų kūri mo, 
bu vo vie na iš Vydūno pa laikų 
par ga be ni mo į gim tinę ini cia
to rių. 2000 me tais Vil niaus 
uni ver si te to žur na lis ti kos 
ba ka lau ro pro gra mos stu den
tams įsteigė žur na lis to ir re
dak to riaus Vy tau to Ged gau do 

Ste fos Juod val ky tesGed gau die nes urna Šv. Jonų bažnyčioje. ELTA

var do sti pen diją, ku rią iki 
šiol ga vo be veik 50 stu dentų, 
ku rie šiuo me tu yra ne tik 
žino mi žur na lis tai, bet ir li
te ra tai, jau nie ji moks li nin kai.

Šv. Jonų bažnyčio je skau
tų ku ni gai An ta nas Sau lai
tis SJ ir Juo za pas Ma ri ja 
Žukaus kas OFM au ko jo šv. 
Mišias. Pa gar bos ve lio nei 
kal bas sakė Sei mo na rys prof. 
Val das Ra ku tis, Vil niaus 
uni ver si te to prof. An drius 
Vaišnys, Lie tu vos žur na
listų sąjun gos pir mi nin kas 
Dai nius Ra dze vičius, buvęs 
„Dir vos” re dak to rius prof. 
Jo nas Ja sai tis, išei vi jos skau
tų pa lydėji mo žodį, at siųstą 
s. Ele nos Na mi kienės, per
skaitė skautė fi lis terė s. No

me da Be pirštytė. 
Sesę Ste fa niją Juod val

kytęGed gau dienę į pas ku
tinę ke lionę iškil min gai iš
lydėjo 7 skau tiškos vėlia vos, 
vie na iš jų – pačios S. Ged
gau dienės lėšomis at kur ta ir 
pa do va no ta Na cio na li niam 
mu zie jui –  is to rinė tar pu ka
rio Lie tu vos skaučių se se ri jos 
vėlia va.

Bažnyčio je VU Ko mu
ni ka ci jos fa kul te to ir VšĮ 
„At min ties bras ta” rūpesčiu 
bu vo pa reng ta at min ties pa
ro da apie S. Juod val kytės
Ged gau dienės gy ve nimą ir 
dar bus, ku riuos lydėjo šūkis: 
„Die vui, Tėvy nei, Ar ti mui”. 

Ele o no ra Bu dzi naus kie-
nė (EL TA)

Labai gražų pamokslą  prisiminimą apie Velionę sakė kun. Antanas Saulaitis JS.                            ELTA

Urną iš Šv. Jonų bažnyčios lydėjo 7 skautų vėliavos, Vilniaus universiteto komunikacijos fakulteto 
vėliava ir Lietuvos žurnalistų sąjungos vėliava.                                                                                    ELTA
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Ra sa Le lei vytė rugsėjo 11 
d. Tren te (Ita li ja) užkopė ant 
Eu ro pos dvi račių plen to čem
pio na to pri zi ninkų pa ky los. 
33 metų Ita li jo je dau giau nei 
dešimt metį gy ve nan ti lie tuvė 
gru pinėse lenk tynėse iško vo jo 
bron zos me dalį. Ra sa Eu ro pos 
pir me ny bių pri zi nin ke mo terų 
eli to grupėje ta po pirmą kartą, 
skel bia Lie tu vos dvi račių spor
to fe de ra ci ja.

Už trečią vietą To ki jo olim
pinėse žai dynėse da ly va vu siai 
R. Le lei vy tei („Aro mi ta lia  
Bas so Bi kes  Vai a no”) ati te ko 
150 pa sau lio rei tin go taškų ir 
2400 eurų pre mi ja.

Auk so me dalį iško vo jo 
2013 m. pa sau lio ir 2016
2019 m. Eu ro pos as me ni nių 
lenk ty nių lai kui čem pionė 34 
metų olandė El len van Dijk. 
Ji 107,2 km (8 ra tai) nu važia
vo per 2 val. 50 min. 35 sek. 
(vid. grei tis – 37,704 km/h) ir 
28 vie tas užėmu sias dvi ra ti
nin kes ap lenkė 1 min. 18 sek.

Si dabrą iško vo jo 23 metų 
vo kietė Lia ne Lip pert. Ket

Ra sa Le leivvtė laimėjo Eu ro pos čem pio na to bronzą.                                                            UEC nuotr.

EUROPOSDVIRAČIŲPLENTOČEMPIONATE– 
RASOSLELEIVYTĖSBRONZA

vir ta li ko 2016 m. Eu ro pos 
vi cečem pionė ir 2020 m. 
Eu ro pos pir me ny bių bron zos 
me da lio laimėto ja lenkė Ka
tar zy na Nie wia do ma.

Nu galėto jos ti tulą gy nu si 
To ki jo olim pi nių žai dy nių 
vi cečem pionė ir 2019 m. pa
sau lio čem pionė olandė An
ne miek van Vleu ten (+1.21) 
užėmė de vintą vietą.

13ą vietą užėmė Lent
va ry je gi mu si Eu ge nia Bu
jak (+2.29). Ši dvi ra ti ninkė 
anksčiau at sto va vo Len ki jai, 
o nuo 2018 m. gi na Slovėni
jos garbę.

„Esu la bai lai min ga. Me
da lio tik rai ne si tikėjau. Kai į 
kal niuką at si li kau, ma niau, kad 
pra ra dau vi sus šan sus ir be liks 
ko vo ti tik dėl dešim tos vie tos. 
Po to jau važia vau „va bank”. 
Man pa si sekė, kad varžovės 
ėmė dai ry tis vie na į kitą, ge ro
kai pri mažino greitį ir pa vi jau 
jas. Bu vau vie na iš tų, ku ri ga li 
fi nišuo ti. Sau pa sa kiau: ar ba 
da bar, ar ba nie ka da. Ati da viau 
vi sas jėgas, – sakė R. Le lei vytė. 

– Me dalį ski riu sa vo šei mai, 
vi siems tiems, ku rie ma ne pa
lai ko, siunčia gerą ener giją ir 
šalies dvi račių spor to fe de ra ci
jai už su teik tas ga li my bes ge rai 
pa si reng ti varžyboms.”

Tre ne rio Ge di mi no Kas-
ta naus ko va do vau ja mai Lie
tu vos rink ti nei dar at sto va vo 
In ga Češulienė, Oli vi ja Ba
leišytė ir Vik to ri ja Sen kutė. 
Jos ne fi nišavo.

Iš 102 star ta vu sių dvi ra ti
nin kių kla si fi kuo tos 32.

Kiek vie na me ra te dvi ra
ti ninkėms te ko įveik ti 3,6 
km il gio ir 4,7 proc. sta tu mo 
įkalnę.

R. Le lei vytė 2005 m. ta po 
pa sau lio jau nių čem pio na to 
bron zos me da lio laimėto ja, 
2006 m. – pa sau lio jau nių 
čem pio ne, 2007 m. Eu ro pos 
jau ni mo čem pio na to bron zos 
me da lio laimėto ja, o 2008 m. 
– Eu ro pos jau ni mo čem pio ne. 
Ra sa 2018 ir 2016 m. Eu ro pos 
čem pio na te bu vo penk ta, 2019 
m. – 10a, o 2018 m. pa sau lio 
čem pio na te – 11a.            LRT

FI BA pa viešino 29 tre ne rių 
sąrašą, ku rie pre ten duo ja at si
dur ti Šlovės mu zie ju je 2022 
me tais.

Tarp jų pa te ko ir vie nas 
lie tu vis – ant ra dienį Lie tu vos 
krepšinio fe de ra ci jos (LKF) 
pre zi den tu išrink tas Vy das 
Ged vi las.

62ejų nau ja sis Lie tu vos 
krepšinio va do vas būda mas 
tre ne riu su šalies mo terų krep
šinio rink ti ne 1997 me tais ta po 
Eu ro pos čem pio nu.

Jis rink ti nei va do va vo 
19962002 me tais.

Be V. Ged vi lo į Šlovės 
mu ziejų ga li pa tek ti ir daug 
le gen di nių tre ne rių – Želj ko 
Ob ra do vičius, Da vi das Blat
tas, Božida ras Malj ko vičius ar 
Zma go Sa ga di nas.

LKFPREZIDENTUIŠRINKTASV.GEDVILASSULAUKĖ 
TARPTAUTINIOĮVERTINIMO

Dau giau lie tu vių pa vardžių 
ga li ma ras ti bu vu sių krepšinin
kų sąraše. Iš jų į 2022 metų 
Šlovės mu ziejų pre ten duo ja 
būti įtrauk ti Ri mas Kur ti nai tis, 
Pra nas Lu bi nas, Artūras Kar
nišovas, Ar vy das Ma ci jaus kas, 
Sau lius Štom ber gas, Jur gi ta 
Štrei mi kytėVir bic kienė, Vi da 

Šuls kytėBa se lienė ir An gelė 
Rupšienė.

FI BA Šlovės mu zie ju je 
jau yra įtrauk ti ke li lie tu viai. 
2020 me tais į jį pa te ko Mo
des tas Pau laus kas, 2015 me
tais – Šarūnas Marčiu lio nis, 
o 2010ai siais – Ar vy das Sa
bo nis.                              LRT

Vydas Gedvilas.                                             J. Stacevičiaus/LRT nuotr.

Rugsėjo 8 d. Lie tu vos fut
bo lo rink tinė pa sau lio čem pio
na to at ran kos rung tynėse pa
tyrė itin gėdingą pra laimėjimą.

Val do Iva naus ko auklėti
niai išvy ko je 0:5 (0:4) turėjo 
pri pažin ti Eu ro pos čem pionų 
italų pra našumą.

In tri ga rung tynėse din go 
sužai dus vos pus va landį, per 
kurį Ro ber to Man ci ni ka riau na 
į Er nes to Šet kaus var tus pa
siuntė ke tu ris įvarčius.

Per li kusį laiką ita lai at si
pa lai duo ti ne ke ti no, pelnė dar 
vieną įvartį ir iško vo jo triuški

LIETUVOSFUTBOLORINKTINĖS
GĖDINGASPRALAIMĖJIMASITALIJOJE

namą per galę.
Lie tu viai C grupėje kol kas 

ir to liau sa vo sąskai to je tu ri 0 
taškų. Šiuo me tu V. Iva naus ko 
ka riau na yra patyrusi pen kis 
pra laimėji mus pa sau lio čem
pio na to at ran ko je. Per 2021 
me tus Lie tu vos fut bo lo rink
tinė kol kas pra laimėjo vi sus 
9 žais tus su si ti ki mus.

Tuo tar pu Ita li ja yra iško
vo ju si 4 per ga les ir 2 sy kius 
sužaidė ly gio sio mis. Pas ta ro ji 
Lie tu vos ir Ita li jos dvi ko va 
LFF sta dio ne pa va sarį baigėsi 
svečių per ga le 2:0.          LRT

Tarp tau ti nis olim pi nis ko
mi te tas (TOK) iki kitų metų 
pa bai gos su spen da vo Šiaurės 
Korėjos na cio na linį olim pinį 
ko mi tetą, nes ši šalis ne da ly
va vo To ki jo žai dynėse, rugsėjo 

ŠIAURĖSKORĖJOS 
OLIMPINISKOMITETASNUBAUSTAS
DĖLNEPASIRODYMOŽAIDYNĖSE

8 d., trečia dienį pra nešė TOK 
va do vas Tho mas Ba chas.

Šis ter mi nas ap ima artėjan
čias Pe ki no žie mos olim pi nes 
žai dy nes.                         LRT

Švei ca ri jo je vykusiose 
„Dei man tinės ly gos” fi na
linėse varžybo se dis ko me ti kas 
An drius Gudžius užėmė 4ąją 
vietą.

Lie tu vis ge riau siu ban dy mu 
įrankį nu sviedė 64,04 m. Nu

„DEIMANTINĖSLYGOS”VARŽYBOSE
galėto ju ta po olim pi nis čem
pio nas šve das Da nie lis Stah lis 
(66,49 m.).

Ant ras li ko slovėnas Krist ja
nas Ce has (65,39 m.), o trečiąją 
vietą užėmė ja mai kie tis Fred ric
kas Dac re sas (65,33 m.).   LRT


